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1 Vejledning om kontrolindsatser på foderområdet 

Vejledningen beskriver kontrolkonceptet for kontrolbesøg og administrativ kontrol på foderområdet, der består af otte 
kontrolindsatser fordelt på tre kontrolkategorier. Hver af de otte kontrolindsatser er beskrevet i selvstændige i kapitler. 
Vejledningen omfatter derudover også de frivillige kontrolordninger for kædevirksomheder og tredjepartscertificerede 
virksomheder samt beskrivelse af risikokarakteriseringen af kontrolobjekter på foderområdet. 

Vejledningen gælder kontrol i foderkontrolobjekter i et led efter primærproduktion, der er godkendt eller registreret i hen-
hold til gældende bekendtgørelse om foder og fodervirksomheder. Vejledningen gælder også for foderaktiviteterne i fø-
devarevirksomheder med visse restprodukter til foderbrug1. 

Fødevarestyrelsen kan desuden gennemføre kontrol i fodervirksomheder, der ikke er underlagt krav om registrering eller 
godkendelse.  

Kontrol i Grønland er ikke omfattet af denne vejledning. 

Vejledningen om kontrolindsatser erstatter Kontrolfrekvensvejledning for foderområdet - 2022. 

1.1 Kontrolkoncept for foder 

Kontrolkonceptet på foderområdet består af otte kontrolindsatser fordelt på tre kontrolkategorier. Kontrolkonceptet sætter 
rammerne for den kontrol, Fødevarestyrelsen udfører i foderkontrolobjekter. Med rammerne menes typer kontrol, kontrol-
hyppighed, kontrolomfang m.v. Sanktioneringsprincipperne er beskrevet i Kontrolvejledningen. 

De otte kontrolindsatser danner tilsammen et fleksibelt kontrolkoncept, hvor omprioritering mellem indsatser kan sikre, at 
Fødevarestyrelsen hurtigt kan tilpasse kontrollen og sætte ind overfor nye udfordringer og følge udviklingen i erhvervet.  

Formålet med foderkontrollen er, at så mange kontrolobjekter som muligt forstår og overholder reglerne. Effekten af kon-
trollen er god fodersikkerhed, sundere dyr og større dyrevelfærd, øget hensyn til miljøet, samt i sidste ende, at færre 
mennesker bliver syge af den mad, de spiser. 

1.2 Formål og anvendelse af vejledning om kontrolindsatser 

Vejledningen er rettet mod Fødevarestyrelsens kontrolenheder, som foretager kontrol med kontrolobjekter på foderområ-
det. 

Vejledningen er et supplement til kontrolbekendtgørelsen, kontrolvejledningen og kontrolforordningen. 

Vejledningen skal sikre, at kontrolenhederne følger ensartede principper for fastsættelse af kontrollen i kontrolobjekter, 
der er godkendt eller registreret som fodervirksomhed i henhold til gældende bekendtgørelse om foder og fodervirksom-
heder, af godkendte hjemmeblandere af foderlægemidler og af ikke registrerede fodervirksomheder, der enten er undta-
get registreringskrav eller som har undladt at anmelde registrering. 

Vejledningen beskriver rammer og principper for hver af de otte kontrolindsatser, herunder placering af kontrolobjekt i 
risikogruppe, tildeling af stikprøvebaseret- eller frekvensbaseret basiskontrol og retningslinjer for kontrolplanlægning. 

1.3 Begreber og definitioner i vejledning om kontrolindsatser  

Mange begreber, der bliver brugt i denne vejledning, er beskrevet i Kontrolvejledningen – såsom kontrol, kontrolbesøg 
og administrativ kontrol. 

Desuden anvendes der i Vejledning om kontrolindsatser yderligere betegnelser, som er defineret nedenfor: 

  

                                                           

1 Produkterne skal være: 

• Produkter af ikke-animalsk oprindelse (vegetabilsk eller mineralsk oprindelse, fx grøntsager og frugt fra supermar-
keder) 

• Tidligere forarbejdede fødevarer, som består af flere ingredienser, og som kan indeholde animalske fødevarer i 
form af: mælk, æg, honning, fedt, gelatine og kollagen 

• Mælkeprodukter, herunder valle, fra mejeriproduktion leveret direkte til husdyrbrug i Danmark. 

http://fvstcapprd19/app/client/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2101
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:02017R0625-20220128&from=EN
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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Kontrolobjekt Et kontrolobjekt er betegnelsen for den enhed eller virksomhed, som er underlagt Fødevare-
styrelsens kontrol, og som modtager en selvstændig kontrolrapport efter kontrolbesøg. 

Kontrolindsats  En kontrolindsats er en betegnelse for den formålsbestemte kontrol og vejledning, som Føde-
varestyrelsen retter mod kontrolobjektet. Kontrolkonceptet på foderområdet har otte kontrol-
indsatser med hvert sit formål for kontrollen. Kontrolundertypen registreret på kontrollen i 
DIKO definerer, hvilken kontrolindsats, der er udført. 

Kontrolkategori En kontrolkategori er en kategorisering af kontrolindsatserne. Kontrolkonceptet på foderområ-
det har tre kontrolkategorier. 

Lovgivningsområder På kontrolrapporten er regler på foderområdet inddelt i 10 lovgivningsområder. Lovgivnings-
områderne er en gruppering af reglerne, der muliggør ensartet registrering af kontrollens re-
sultater. 

Kontrolemner Hvert lovgivningsområde omfatter flere forskellige kontrolemner, der hver repræsenterer en 
eller flere regler.  

Kontrolplaner Kontrolplaner er skriftlige planer for kontrollens planlægning og tilrettelæggelse, der skal være 
med til at sikre, at alle relevante lovgivningsområder og kontrolemner bliver kontrolleret over 
en periode. 

Standardkontrol Standardkontrol er en beskrivelse af kontrollens omfang. En standardkontrol omfatter kontrol 
af flere forskellige lovgivningsområder i modsætning til en målrettet kontrol. 

Målrettet kontrol Målrettet kontrol er en beskrivelse af kontrollens omfang. En målrettet kontrol omfatter kontrol 
af et eller få lovgivningsområder i modsætning til en standardkontrol. 

Samkøre kontrol I nogle tilfælde kan flere kontrolindsatser udføres på samme kontrolbesøg. Det betegnes at 
samkøre kontrollen.  
Et kontrolbesøg kan kun have én kontrolundertype, der definerer, hvilken kontrolindsats kon-
trollen tilhører. Øvrigt kontrolindhold defineres af andre registreringer på kontrollen. 

1.4 Kontrol og vejledning 

Fødevarestyrelsens kontrol kan foregå både som et fysisk kontrolbesøg eller som en administrativ kontrol. Fødevaresty-
relsen benytter både kontrol og vejledning som virkemiddel ved kontrolbesøg og administrativ kontrol i kontrolobjekter. 
Kombinationen af kontrol og vejledning har til formål at få så mange kontrolobjekter som muligt til at forstå og følge reg-
lerne ved en myndighedsindsats, der er så lidt indgribende som muligt. 

1.5 Kontrolhjulet – de tre kontrolkategorier  

Kontrolkonceptet på foderområdet er præsenteret som et kontrolhjul inddelt i tre kontrolkategorier med til sammen otte 
kontrolindsatser. 

De tre kontrolkategorier er: 

• Basiskontrol (det grønne segment)  

• Dybdegående kontrol (det blå segment)  

• Opfølgende kontrol (det røde segment) 

Basiskontrollen er forebyggende og sikrer et grundlæggende niveau af kontrol i den samlede gruppe af kontrolobjekter. 

Dybdegående kontrol er indsatser målrettet kontrolobjekter eller grupper af kontrolobjekter med øget behov for kontrol 
eller vejledning eller som har særlige risici. 

Opfølgende kontrol er målrettet kontrolobjekter, der har fået påbud eller forbud for at overtræde foderreglerne. 

1.6 Kontrolhjulet – de otte kontrolindsatser  

Kontrolkonceptet på foderområdet er præsenteret som et kontrolhjul med otte kontrolindsatser inddelt i tre kontrolkatego-
rier jf. Figur 1. 

De otte kontrolindsatser har hver sit formål og målgruppe, og tilsammen danner de rammen for den samlede foderkon-
trol. 
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Basiskontrollen (det grønne segment) omfatter følgende fire kontrolindsatser: 

• Godkendelsesbesøg, beskrevet i kapitel 3 

• Stikprøvebaseret basiskontrol, beskrevet i kapitel 4 

• Frekvensbaseret basiskontrol, beskrevet i kapitel 5 

• Målrettet kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser, beskrevet i kapitel 0 

Dybdegående kontrol (det blå segment) omfatter følgende tre kontrolindsatser: 

• Kontrol efter anmeldelse, beskrevet i kapitel 7 

• Prioriteret indsats, beskrevet i kapitel 8 

• Kampagnekontrol, beskrevet i kapitel 910 

Opfølgende kontrol (det røde segment) omfatter: 

• Opfølgende kontrol efter påbud og forbud, beskrevet i kapitel 10 

  

FIGUR 1 KONTROLHJULET PÅ FODEROMRÅDET 

 

1.7 Proces for årlig planlægning af de otte kontrolindsatser 

Fødevarestyrelsen planlægger årligt rammerne for foderkontrollen, herunder prioritering mellem de otte kontrolindsatser. 
Fødevarestyrelsen planlægger kontrolåret på baggrund af estimater over bl.a. antal kontrolobjekter, sammensætningen 
af kontrolobjekter og antal forbrugeranmeldelser, og derfor er der behov for løbende evaluering og replanlægning. 

Fødevarestyrelsen kan omprioritere kontrolindsatserne i løbet af året, hvis der er særlige forhold, som ud fra en faglig 
betragtning gør det nødvendigt. Sådanne særlige forhold kan være: 

• Foderforureninger, tilbagetræknings- og tilbagekaldelsessager, opsporingsarbejde og lignende, der nødvendiggør 
en særlig indsats eller behov for intensiveret kontrol på et bestemt område. 

• Ekstraordinære kontroltiltag, f.eks. prioriteret indsats eller lignende, som ikke har været planlagt fra årets start. 

• Behov for at flytte ressourcer fra foderkontrollen til veterinærområdet, f.eks. ved udbrud af smitsomme husdyrsyg-
domme. 
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1.8 Opgavetype, kontroltype og kontrolundertype 

De tilsynsførende registrerer alle kontroller i Fødevarestyrelsens Digital Kontrolsystem (DIKO). Hver kontrol bliver regi-
streret med en opgavetype og eventuelt en kontroltype og en kontrolundertype. I kapitlerne om de otte kontrolindsatser, 
beskrives hvilken opgavetype, kontroltype og kontrolundertype, hver indsats skal registreres som.  

Skemaet herunder viser et overblik over opgavetyper, kontroltyper og kontrolundertyper, og hvordan de hænger sammen 
med kontrolindsatserne. 

 

Opgavetype Kontroltype Kontrolundertype Kontrolindsats 

Godkendelsesbesøg - - Godkendelsesbesøg 

Kontrolbesøg 
eller 
Administrativ kontrol 

Ordinær kontrol 

Stikprøvebaseret basiskontrol Stikprøvebaseret basiskontrol 

Frekvensbaseret basiskontrol Frekvensbaseret basiskontrol 

Særlig frekvens – Målrettet Aktiviteter med særlige frekvenser 

Prioriteret indsats Prioriteret indsats 

Kampagnekontrol Kampagnekontrol 

Kontrol efter anmeldelse Kontrol efter anmeldelse 

Ekstra kontrol 
Opfølgning: Påbud/forbud 

Opfølgende kontrol 
Skærpet kontrol 
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2 Kontrolplanlægning af indholdet i kontrollen på foderområdet 

Med kontrolplanlægning menes Fødevarestyrelsens planlægning af indholdet i kontrollen. Både indholdet i den enkelte 
kontrol og i den samlede årlige kontrol i kontrolobjekterne. 

2.1 Inddeling af kontrolobjekter til type basiskontrol 

Fødevarestyrelsen indplacerer alle kontrolobjekter i én af følgende to grupper, der definerer typen af basiskontrol: 

• Kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol  

• Kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol 

Denne inddeling er afgørende for, hvilken af de to typer basiskontrol, kontrolobjektet skal have. Du kan læse mere om 
stikprøvebaseret basiskontrol i kapitel 4 og om frekvensbaseret basiskontrol i kapitel 5. 

Typen af basiskontrol har desuden betydning for, hvordan Fødevarestyrelsen planlægger kontrollen i kontrolobjekterne. 

Inddeling af kontrolobjekter til type basiskontrol sker primært på baggrund af risikogruppe. Kriterierne for hvordan kontrol-
objekter får tildelt risikopoint og bliver inddelt i risikogrupper er beskrevet i kapitel 14. Risikoaktivitetsgruppe fremgår af 
kapitel 14.4. 

Inddeling af kontrolobjekter til type basiskontrol fremgår af skemaet nedenfor. Kædekontrolhovedkontorer og kontrolob-
jekter med eksportaktiviteter er imidlertid altid omfattet af frekvensbaseret basiskontrol uanset de generelle kriterier. 

Type basiskontrol Risikogruppe 

Stikprøvebaseret basiskontrol Ultralav 

Frekvensbaseret basiskontrol* 

Lav 

Middel 

Høj 

Særlig høj 

*Inkl. kontrolobjekter med eksport og kædekontrolhovedkontorer uanset indplacering i risikogruppe. 

2.2 Planlægning over en treårig periode 

Fødevarestyrelsen skal sikre, at alle relevante lovgivningsområder på kontrolrapporten og de underliggende relevante 
kontrolemner bliver kontrolleret inden for en treårig periode. Kontrolemner er eksempler på konkrete forhold, der skal 
kontrolleres i det omfang, de er relevante for det konkrete kontrolobjekt. 

Det afhænger af kontrolobjektet og type basiskontrol, om det er i det enkelte kontrolobjekt eller i en gruppe af kontrolob-
jekter, at lovgivningsområderne skal være kontrolleret inden for den treårige periode.  

For kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol skal Fødevarestyrelsen kontrollere alle relevante lovgiv-
ningsområder og de underliggende kontrolemner over en treårig periode i hvert enkelt kontrolobjekt. Til brug for planlæg-
ning af kontrollen, skal Fødevarestyrelsen udarbejde årlige individuelle kontrolplaner jf. kapitel 2.6. 

For kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol, skal Fødevarestyrelsen kontrollere alle relevante lovgiv-
ningsområder og de underliggende kontrolemner inden for en treårig periode i risikoaktivitetsgruppen som helhed. Ved 
den enkelte standardkontrol, skal den tilsynsførende kontrollere de emner, der vurderes relevante jf. kapitel 2.3 og 2.4. 

Sammenhæng mellem type basiskontrol og krav til planlægning over en treårig periode, fremgår af nedenstående tabel. 

Type basiskontrol Planlægning over en treårig periode 

Stikprøvebaseret basiskontrol Inden for hver af risikoaktivitetsgrupperne 

Frekvensbaseret basiskontrol I det enkelte kontrolobjekt 

 

For kontrolobjekter omfattet af den frivillige ordning for tredjepartscertificerede kontrolobjekter, gælder særlige retnings-
linjer for emner, som tredjeparten har kontrolleret uden anmærkninger jf. kapitel 13.4. 
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2.3 Screening for at tilpasse indholdet i den enkelte standardkontrol 

Den tilsynsførende planlægger, hvilke lovgivningsområder og kontrolemner vedkommende forventer at kontrollere, forud 
for den enkelte kontrol. Men indholdet i den enkelte kontrol kan ændres og yderligere målrettes på baggrund af en scree-
ning af kontrolobjektet på kontroltidspunktet.  

Screeningen sker ved, at den tilsynsførende ved kontrolbesøgets start foretager en konkret vurdering af, hvilke lovgiv-
ningsområder og emner, det vil være relevant at kontrollere. Det kan være ud fra kendskabet til kontrolobjektets produk-
ter, aktiviteter og regelefterlevelse samt virksomhedens tilstand og det, der sker i virksomheden på kontroltidspunktet.  

Screeningen som grundlag for kontrollen betyder, at kontrolobjektet får en mere individuelt tilrettelagt kontrol. Det gælder 
især for kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol, da kravet om kontrolplanlægning over en treårig peri-
ode ikke gælder for det enkelte kontrolobjekt, men derimod for en gruppe af kontrolobjekter jf. kapitel 2.2.  

Den tilsynsførende kan desuden yderligere udvide eller ændre emnerne for kontrollen i løbet af kontrolforløbet på bag-
grund af en konkret vurdering, hvis den tilsynsførende for eksempel bliver opmærksom på forhold, som vedkommende 
forventer vil udløse en sanktion; såkaldte ”åbenlyse overtrædelser”.  

Screeningen kan ikke sammenstilles med kontrol. Det betyder, at der kun er udført kontrol af de emner eller lovgivnings-
områder, som er dokumenteret på kontrolrapporten.  

Der er særlige retningslinjer for screening i kontrolobjekter omfattet af den frivillige ordning for tredjepartscertificerede 
virksomheder jf. kapitel 13.4. 

2.4 Standardkontrollens indhold 

Kontrolomfanget i den enkelte kontrol kan enten være standard eller målrettet.  

Kontrolindsatserne stikprøvebaseret basiskontrol, frekvensbaseret basiskontrol og kontrol efter anmeldelse skal i ud-
gangspunktet udføres som en standardkontrol. Prioriteret indsats kan også være en standardkontrol. 

En standardkontrol indeholder i udgangspunktet som minimum kontrol med følgende lovgivningsområder i det omfang 
det er relevant i forhold til foderaktiviteterne: 

• Hygiejne 
o Mindst ét af de tre lovgivningsområder vedrørende hygiejne (håndtering af foder, rengøring og vedligehol-

delse) 

• Egenkontrol-HACCP 
o Kontrolobjektets risikoanalyse/HACCP-plan 

• Sporbarhed 

• Godkendelser mv. 
o Kontrol af CVR- og P-nummer 
o Kontrolobjektets registrering/godkendelse, herunder opdatering af risikooplysninger 
o Kontrolobjektets godkendelse som producent efter TSE-forordningen 

For hvert af emnerne under godkendelser m.v. gælder som udgangspunkt følgende retningslinjer: 

• I kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol skal kontrolemnet kontrolleres, hvis kontrolobjektet 
ikke er udpeget til yderligere kontroller, og det er mere end 6 måneder siden, emnet sidst blev kontrolleret. Hvis 
kontrolobjektet er udpeget til en standardkontrol efter den aktuelle kontrol, er det op til den tilsynsførende, på 
hvilken af kontrollerne emnet kontrolleres. 

• I kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol skal kontrolemnet som udgangspunkt kontrolleres en 
gang årligt eller hvert andet år ved frekvens 0,5. 

Indholdet i den enkelte kontrol bygger på en indledende screening for at tilpasse indholdet i den enkelte kontrol jf. kapitel 
2.3. 

Hvis kontrolobjektet har aktiviteter med særlige frekvenser, indgår de lovgivningsområder, som aktiviteterne omfatter, 
også som en del af standardkontrollen i overensstemmelse med frekvensen for kontrol af aktiviteten. 

Hvis kontrolobjektet er omfattet af krav om individuelle kontrolplaner jf. kapitel 2.2, skal den tilsynsførende desuden kon-
trollere de lovgivningsområder, der er omfattet af kontrolplanen. 

Hvis kontrolobjektet er omfattet af den frivillige kontrolordning for kæder, er der særlige retningslinjer for indholdet i en 
standardkontrol jf. kapitel 12.5. 

2.5 Målrettet kontrols indhold 

Kontrolomfanget i den enkelte kontrol kan enten være standard eller målrettet.  
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Kontrolindsatsen godkendelsesbesøg, prioriteret indsats, kampagnekontrol og basiskontrol målrettet aktiviteter med sær-
lige frekvenser skal i udgangspunktet udføres som en målrettet kontrol. Prioriteret indsats kan også være en standard 
kontrol. 

En målrettet kontrol er målrettet et eller flere veldefinerede kontrolemner eller regler. 

Hvis den tilsynsførende under sin tilstedeværelse på virksomheden bliver opmærksom på forhold, som den tilsynsfø-
rende forventer udløser en sanktion, skal den tilsynsførende også kontrollere disse forhold. 

Ved godkendelsesbesøg er kontrollen målrettet om kontrolobjektet efterfølgende kan godkendes jf. kapitel 3.1 

Ved basiskontrol målrettet aktiviteter med særlige frekvenser er kontrollen målrettet de kontrolemner, der dækker de 
særlige aktiviteter jf. kapitel 6.2. 

Ved prioriteret indsats og kampagnekontrol er kontrollen målrettet de emner, der er omfattet af den prioriterede indsats jf. 
kapitel 8.3 eller kontrolkampagnen jf. kapitel 9.3. 

Målrettet kontrol kan også suppleres med nedenstående emner, som Fødevarestyrelsen skal kontrollere med en vis hyp-
pighed, i de tilfælde, hvor der ikke er planlagt en standardkontrol i kontrolobjektet:  

• Aktiviteter med særlige frekvenser jf. kapitel 16 

2.6 Kontrolplaner i foderkontrolobjekter med frekvensbaseret basiskontrol 

Fødevarestyrelsen skal udarbejde årlige individuelle kontrolplaner til brug for planlægning af kontrollen i visse kontrolob-
jekter. Kravet gælder for foderkontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol jf. kapitel 5.2. 

Formålet med kontrolplaner er at understøtte Fødevarestyrelsens planlægning af indholdet i den enkelte frekvensbase-
rede basiskontrol, som i et enkelt kontrolobjekt kan udgøre op til fire kontroller. 

Kontrolplanerne skal desuden understøtte, at kontrollen bliver fordelt jævnt over året og at den tilsynsførende kontrollerer 
alle relevante lovgivningsområder på kontrolrapporten og de underliggende relevante kontrolemner inden for en treårig 
periode i det enkelte kontrolobjekt. Læs mere om kontrolplanlægning inden for en treårig periode i kapitel 2.2.  

Kontrolplanerne skal derudover understøtte, at minimumskravene til indholdet i en standardkontrol bliver overholdt jf. 
kapitel 2.4, og at aktiviteter med særlige frekvenser bliver kontrolleret i overensstemmelse med disse frekvenser fastsat i 
relevant lovgivning på området. Læs mere om aktiviteter med særlige frekvenser i kapitel 16. 

Et lovgivningsområde er relevant, hvis kontrolobjektet har aktiviteter, der vedrører reglerne under lovgivningsområdet. De 
regler, der skal kontrolleres efter, er inddelt i ti lovgivningsområder, og fremgår af Vejledning om dokumentation af kon-
trol på foderområdet (bilag 11D til Kontrolvejledningen), som kan findes her.  

Den tilsynsførende skal udarbejde og vedligeholde kontrolplanene på baggrund af en konkret vurdering af, hvilke kontrol-
emner der er relevante at kontrollere i det enkelte kontrolobjekt og ved den enkelte kontrol. Den konkrete vurdering skal 
ske med udgangspunkt i for eksempel kontrolobjektets aktiviteter og kontrolhistorik. 

For nyetablerede foderkontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol skal den tilsynsførende udarbejde en kon-
trolplan efter det første besøg i kontrolobjektet. Det vil for godkendte kontrolobjekter være efter godkendelsesbesøget. 

For etablerede kontrolobjekter skal den tilsynsførende opdatere kontrolplanen årligt før den første kontrol i kontrolobjek-
tet og herefter opdatere kontrolplanen efter hver kontrol, hvis der er mere end én planlagt kontrol i kontrolobjektet. 

Fødevarestyrelsens viden om kontrolobjektets aktiviteter, problemområder, kontrolhistorik m.v. skal bidrage til, at styrel-
sen til stadighed planlægger kontrollen med fokus på de mest relevante lovgivningsområder og kontrolemner.  

2.7 Hvornår kommer Fødevarestyrelsen på uanmeldt, anmeldt og varslet kontrolbesøg 

Fødevarestyrelsen gennemfører som altovervejende hovedregel alle kontroller uanmeldt. I særlige tilfælde kan kontrol 
dog gennemføres anmeldt, eller efter egentlig varsling efter retssikkerhedsloven. Dette kapitel beskriver begreberne og 
procedurer for at anmelde og varsle kontrolbesøg.  

Uanmeldt kontrol 

Formålet med kontrolbesøg kan forspildes, hvis kontrolobjektet ved, at der kommer kontrol. Kontrolobjektet kan f.eks. nå 
at gøre rent, notere registreringer, udfylde egenkontroldokumentation m.v., så den tilsynsførende ikke ser, hvordan for-
holdene normalt er. Derfor skal alle Fødevarestyrelsens kontroller som hovedregel være uanmeldt.  

Det er et krav i kontrolforordningen (artikel 9, stk. 4), at offentlig kontrol skal gennemføres uden forudgående underret-
ning, undtagen i tilfælde hvor en sådan underretning er nødvendig og begrundet med henblik på den offentlige kontrol.  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx


 

13 

Anmeldt kontrol 

Fødevarestyrelsen kan undtagelsesvist foretage kontrol, som kontrolobjektet er informeret om på forhånd. Der skelnes 
mellem anmeldt kontrol og varslet kontrol.  

Ved anmeldt kontrol forstås en kontrol, som gennemføres få dage efter, at den tilsynsførende – typisk telefonisk – har 
aftalt tidspunktet for kontrollens gennemførelse med kontrolobjektet. Det er nødvendigt, at tidspunktet for kontrollen er 
inden for få dage efter kontakten er sket, for at formålet med kontrollen ikke forspildes. 

Anmeldte kontroller kan bruges i situationer, hvor kontrolenheden forgæves har forsøgt at gennemføre et uanmeldt kon-
trolbesøg, eller hvor det er vigtigt, at særlige personer er til stede. Det kan bl.a. være i relation til at give vejledning, i kon-
trolobjekter med komplicerede egenkontrolprogrammer eller i kontrolobjekter uden fast bemanding.  

Fælles for disse situationer er, at Fødevarestyrelsen ønsker at gennemføre kontrollen eller kontroldelen af besøget som 
uanmeldt kontrol, men at kontrollens samlede formål ud fra en konkret vurdering ikke kan opfyldes uden at aftale tids-
punktet med kontrolobjektet på forhånd.  

Herunder er listet situationer, hvor anmeldt kontrol kan anvendes. Den tilsynsførende skal altid i hver enkelt tilfælde vur-
dere konkret, om kontrollen bedre vil kunne opfylde sit formål på anden vis. 

• Bestemte personer skal være til stede ved kontrollen: 
Hos nogle kontrolobjekter er den ansvarlige leder eller den ansvarlige for produktionen ikke til stede på faste tids-
punkter, eller kun til stede få timer om dagen eller ikke til stede alle arbejdsdage. Det kan være væsentligt for at 
gennemføre en meningsfuld og effektiv kontrol, at disse særlige personer er til stede. I sådanne kontrolobjekter kan 
kontrollen undtagelsesvist anmeldes. Det betyder altså, at alle kontroller i kontrolobjektet ikke kan anmeldes. An-
meldte kontroller i disse kontrolobjekter skal være fagligt begrundede.  
Eksempler på virksomhedstyper, der kan være relevante er kontorvirksomheder og visse lagre. 

 

• Kontrolobjekter med komplicerede egenkontrolprogrammer: 
Nogle kontrolobjekter med frekvensbaseret basiskontrol har så komplicerede egenkontrolprogrammer, at der ved 
kontrollen kan være behov for, at visse personer er til stede for at gennemføre kontrollen som audit. I sådanne kon-
trolobjekter kan kontrollen med fordel gennemføres som en kombination af uanmeldte og anmeldte besøg. An-
meldte kontrolbesøg i disse kontrolobjekter skal være fagligt begrundede og forudsætter, at højst et ud af tre kon-
trolbesøg anmeldes.  

 
For tredjepartscertificerede fodervirksomheder gælder særlige retningslinjer, se kapitel 13.5. 
 

Varslet kontrol 

I enkelte situationer skal kontrol varsles efter retssikkerhedslovens regler, dvs. varsles skriftligt senest 14 dage før kon-
trollen. Besøget skal varsles, hvis ikke formålet med kontrollen forspildes ved den skriftlige varsling efter retssikkerheds-
loven. Hvis en kontrol skal varsles, vil det fremgå af retningslinjerne for den pågældende kontrolindsats. 

Det gælder som udgangspunkt for følgende kontroller: 

• Bestemte kontrolkampagner og prioriteret indsats, hvor der på forhånd er taget stilling til, at det er vigtigt, at visse 
personer er til stede og er modtagelige for kontrol og vejledning. Det vil være anført i henholdsvis kampagneprojekt-
beskrivelsen og OnePageren for indsatsen. 

Proceduren for varsling af kontrolbesøg er:  

1) Kontrolenheden kontakter kontrolobjektet skriftligt eller telefonisk og foreslår et tidspunkt for besøget tidligst 14 
dage efter eller senere, hvis aktiviteterne først starter senere. Alternativt kan kontrolenheden bede kontrolobjektet 
selv foreslå et tidspunkt inden for rimelig tid. 
 
Hvis kontrolobjektet selv foreslår et nyt tidspunkt, skal dette så vidt muligt imødekommes. Når tidspunktet er kon-
trolobjektets eget forslag, kan tidspunktet godt ligge tidligere end 14 dage fra henvendelsen eller senere (dog inden 
for rimelighedens grænser). Kontrolenheden må gerne oplyse, at vi kan komme tidligere end 14 dage efter kontak-
ten, hvis det passer kontrolobjektet bedre.  
 

2) Kontrolenheden sender umiddelbart efter samtalen et digitalt brev med det aftalte kontroltidspunkt (brug autotekst). 
Brevet journaliseres i Fødevarestyrelsens journalsystem WorkZone. Brevet skal også sendes og journaliseres i til-
fælde, hvor det aftalte tidspunkt er inden for 48 timer fra samtalen. 
 

3) Hvis det aftalte kontroltidspunkt senere bliver ændret, skal det også dokumenteres i WorkZone f.eks. ved et telefon-
notat.  
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3 Godkendelsesbesøg 

Nogle foderkontrolobjekter skal godkendes før de må påbegynde deres aktiviteter jf. gældende bekendtgørelse om foder 
og fodervirksomheder. 

Godkendelsesbesøg er en særlig opgavetype, hvor der ikke udføres en standardkontrol, og hvor kontrollen dokumente-
res på en særlig godkendelsesrapport.  

3.1 Formål med godkendelsesbesøg 

Formålet med kontrolindsatsen godkendelsesbesøg er at kontrollere om et nyt kontrolobjekt må påbegynde sine foderak-
tiviteter. 

Ved godkendelsesbesøg kontrollerer Fødevarestyrelsen kontrolobjektets risikoanalyse og HACCP-plan. Desuden vurde-
res om bl.a. indretning og planlagt drift vil kunne leve op til kravene ud fra de aktiviteter, virksomheden har ansøgt om. 

3.2 Målgruppe for godkendelsesbesøg 

Målgruppen for kontrolindsatsen godkendelsesbesøg er nye kontrolobjekter, der endnu ikke er i drift, og som skal god-
kendes, før de må påbegynde deres foderaktiviteter. 

Godkendelse af nye aktiviteter i kontrolobjekter, der er i drift, sker ved en af de øvrige kontrolindsatser jf. kapitel 3.3. 

3.3 Kontrol med henblik på godkendelse i kontrolobjekter i drift (kontrolbesøg) 

Kontrol med henblik på godkendelse i kontrolobjekter i drift sker ved et kontrolbesøg og ikke et godkendelsesbesøg. Det 
er tilfældet for kontrolobjekter med en betinget godkendelse og for kontrolobjekter, som foretager væsentlige ændringer, 
der kræver godkendelse. 

Kontrollen vedrørende godkendelse skal om muligt udføres i forbindelse med en allerede planlagt kontrol. Ved kontrolbe-
søget kontrollerer den tilsynsførende de samme kontrolemner som ved godkendelsesbesøg, jf. kapitel 3.1 samt de kon-
trolemner, den allerede planlagte kontrol indeholder. 

Hvis der ikke er planlagt kontrol i kontrolobjektet, eller de planlagte kontroller ikke kan fremrykkes, skal kontrollen vedrø-
rende godkendelse udføres som en prioriteret indsats (lokalt opstået behov).  

3.4 Samkøring af godkendelsesbesøg med øvrige kontrolindsatser 

Godkendelsesbesøg er en selvstændig kontrolindsats i kontrolobjekter, der endnu ikke er i drift. Kontrol forud for godken-
delse i kontrolobjekter i drift sker ved et kontrolbesøg jf. kapitel 3.3. 

3.5 Dokumentation af godkendelsesbesøg 

Godkendelsesbesøg har følgende kontrolopgavetype: ”Godkendelse”. [benævnt autorisation i DIKO] 

Der skal ikke angives kontroltype og kontrolundertype. 

Godkendelse af nye aktiviteter i kontrolobjekter, der er i drift, sker ved en af de øvrige kontrolindsatser jf. kapitel 3.3, og 
skal dokumenteres som beskrevet for kontrolindsatsen. 
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4 Stikprøvebaseret basiskontrol 

Stikprøvebaseret basiskontrol er én af fire kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkategorien basiskontrol. 

4.1 Formål med stikprøvebaseret basiskontrol 

Formålet med stikprøvebaseret basiskontrol er at opretholde et vist kontroltryk i den samlede gruppe af kontrolobjekter 
og derigennem opnå en præventiv effekt af foderkontrollen. Sandsynligheden for kontrol øger kontrolobjekternes incita-
ment til at overholde reglerne. Endvidere skal kontrollen i det enkelte kontrolobjekt motivere kontrolobjektet til at over-
holde reglerne.  

4.2 Målgruppe for stikprøvebaseret basiskontrol 

Målgruppen er kontrolobjekter i risikogruppe ultralav. 

4.3 Udpegning til stikprøvebaseret basiskontrol  

Fødevarestyrelsen udpeger årligt kontrolobjekter til stikprøvebaseret basiskontrol.  

Fødevarestyrelsen kan løbende ændre udpegningerne efter behov. Det vil for eksempel ske, hvis et kontrolobjekt udpe-
get til stikprøvebaseret basiskontrol får udført en kontrol efter anmeldelse med kontrolomfang som en standardkontrol, 
før stikprøvekontrollen er udført.  

4.4 Stikprøvekontrol med transportører 

Formålet med stikprøvekontrol af transportaktivitet er dels at udføre kontrol af transportvirksomheder (dvs. risikoaktivi-
tetsgruppe transport) på hjemadressen, hvor der kan fokuseres på virksomhedens risikoanalyse, fastlagte procedurer, 
mv.  og dels at udføre kontrol af transportmidler og drift på steder, hvor virksomhedens køretøjer kan kontrolleres uan-
meldt, og hvor der evt. er foder i vognen/hængeren. 

Stikprøvekontrollen af transportmidler kan f.eks. gennemføres: 

− ved andre kontrolobjekter, hvor transportmidlet befinder sig for at afhente eller udlevere foder, herunder foderlæge-
midler og mellemprodukter,  

− i forbindelse med plombering af køretøjer eller  
− på landeveje, ved havne eller ved grænseovergange i samarbejde med politiet.  

Stikprøvekontrollen vil, når den foretages på denne måde, i nogle tilfælde kunne omfatte den samme transportør flere 
gange. Både nationale og udenlandske transportører kan indgå i kontrollen, samt lagervirksomheder og andre virksom-
hedstyper, der transporterer foder. Der kan kontrolleres forskellige typer transportmidler, som de tilsynsførende finder det 
relevant.  

4.5 Kontrollen er uanmeldt ved stikprøvebaseret basiskontrol 

Kontrollen bliver som udgangspunkt gennemført uanmeldt. Læs mere om uanmeldt kontrol m.v. i kapitel 2.7. 

4.6 Kontrollens indhold ved stikprøvebaseret basiskontrol 

Kontrolomfanget af den enkelte kontrol svarer til en standardkontrol. 

Den tilsynsførende tilpasser indholdet i den enkelte kontrol på baggrund af en screening i kontrolobjektet på kontroltids-
punktet jf. kapitel 2.3.  

Hvis kontrolobjektet har aktiviteter med særlige frekvenser, skal kontrollen af de lovgivningsområder, som aktiviteterne 
omfatter, for så vidt muligt udføres ved den stikprøvebaserede kontrol. 

4.7 Kontrolplanlægning af stikprøvebaseret basiskontrol 

For kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol gælder en kontrolplanlægningsperiode på tre år for risikoak-
tivitetsgruppen som helhed – dvs. for hhv. oplagring, handel og transport m.v. Læs mere om kontrolplanlægningsperio-
den på tre år i kapitel 2.2. 

4.8 Samkøring af stikprøvebaseret basiskontrol med øvrige kontrolindsatser  

Stikprøvebaseret basiskontrol er en selvstændig kontrol, der ikke kan samkøres med de øvrige kontrolindsatser. 

Kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser er en del af kontrolindholdet i stikprøvebaseret basiskontrol i de kontrolob-
jekter, hvor det er relevant.  
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I særlige undtagelsesvise situationer kan kontroller samkøres. Det er beskrevet i kapitel 11. 

4.9 Dokumentation af stikprøvebaseret basiskontrol 

Stikprøvebaseret basiskontrol har følgende kontroltype og -undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol” 

• Kontrolundertype: ”Stikprøvebaseret - Basiskontrol” 

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten, som den tilsynsførende afleverer til kontrolobjektet. 

Ved stikprøvebaseret basiskontrol skal der desuden anføres relevant udpegning i DIKO med udpegningskategori ”Stik-
prøvebaseret basiskontrol”. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D) som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx


 

17 

5 Frekvensbaseret basiskontrol 

Frekvensbaseret basiskontrol er én af fire kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkategorien basiskontrol. 

5.1 Formål med frekvensbaseret basiskontrol 

Formålet med indsatsen frekvensbaseret basiskontrol er at sikre regelmæssig kontrol hos foderkontrolobjekter med risi-
kofyldte aktiviteter. Med risikofyldt menes her, at det kan få store konsekvenser for fodersikkerheden, hvis virksomheden 
ikke overholder reglerne. 

Kontrolfrekvensen fastsættes på baggrund af Fødevarestyrelsens individuelle risikokarakterisering  

5.2 Målgruppe for frekvensbaseret basiskontrol 

Målgruppen for frekvensbaseret basiskontrol med standardindhold er kontrolobjekter, der er omfattet af denne type ba-
siskontrol. Type basiskontrol følger af risikogruppen i den individuelle risikokarakterisering (beskrevet i kapitel 14) sup-
pleret med oplysning om eksport til 3. lande og om kontrolobjektet er kædekontrolhovedkontor. Inddeling af kontrolobjek-
ter i type basiskontrol er beskrevet i kapitel 2.1.  

Kriterierne for at kontrolobjekter er omfattet af frekvensbaseret basiskontrol fremgår af skemaet herunder.  

Type basiskontrol Risikogruppe 

Stikprøvebaseret basiskontrol Ultralav 

Frekvensbaseret basiskontrol* 

Lav 

Middel 

Høj 

Særlig høj 

*Inkl. kontrolobjekter med eksport og kædekontrolhovedkontorer uanset indplacering i risikogruppe 

5.3 Kontrollen er uanmeldt ved frekvensbaseret basiskontrol 

Fødevarestyrelsen kommer i udgangspunktet uanmeldt på kontrolbesøg ved frekvensbaseret basiskontrol.  

5.4 Kontrollens indhold ved frekvensbaseret basiskontrol 

Kontrolomfanget af den enkelte kontrol svarer til en standardkontrol jf. kapitel 2.4. 

Ved en standardkontrol tilpasser den tilsynsførende indholdet i den enkelte kontrol på baggrund af en screening i kontrol-
objektet på kontroltidspunktet jf. kapitel 2.3.  

Hvis kontrolobjektet har aktiviteter med særlige frekvenser, skal den tilsynsførende i den udstrækning det er muligt også 
kontrollere disse som en del af standardkontrollen. 

5.5 Retningslinjer for fastsættelse af individuelle kontrolfrekvenser for kontrolobjekter omfattet af 
frekvensbaseret basiskontrol 

Fødevarestyrelsen fastlægger kontrolfrekvenser for frekvensbaseret basiskontrol ud fra en individuel aktivitetsbaseret 
risikokarakterisering jf. kapitel 14 og en individuel behovsvurdering. Den individuelle behovsvurdering dækker både over 
mulighed for at opnå reduceret kontrolfrekvens jf. kapitel 15.3 samt supplerende individuel vurdering af kontrolbehovet i 
producenter jf. kapitel 15.11. 

Fastsættelse af aktuel kontrolfrekvens er beskrevet i kapitel 15.1. 

5.6 Kontrolplanlægning i kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol 

For kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol gælder en kontrolplanlægningsperiode på tre år for det en-
kelte kontrolobjekt. Læs mere om kontrolplanlægningsperioden på tre år i kapitel 2.2. 

Den tilsynsførende skal kun udarbejde individuelle kontrolplaner for det enkelte kontrolobjekt. Læs mere om kontrolpla-
ner i kapitel 2.6 
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5.7 Samkøring af frekvensbaseret basiskontrol med øvrige kontrolindsatser  

Frekvensbaseret basiskontrol kan samkøres med indsatserne: 

• Kontrol efter anmeldelse 

• Kampagnekontrol 

Kontrollen skal registreres som en frekvensbaseret basiskontrol. 

Kontrol med aktiviteter med særlige frekvenser er så vidt muligt en del af indholdet af en standardkontrol i kontrolobjek-
ter, hvor det er relevant. 

5.8 Dokumentation af frekvensbaseret basiskontrol 

Frekvensbaseret basiskontrol har følgende kontroltype og -undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol” 

• Kontrolundertype: ”Frekvensbaseret - Basiskontrol” 

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten. 

Hvis der på kontrollen er udført kontrol efter anmeldelse skal kontrollen tilføjes kontrolaktiviteten ”Kontrol efter anmel-
delse”. 

Hvis der på kontrollen er udført kampagnekontrol skal kontrolaktiviteten ”Kontrolkampagne” fremgå af kontrolrapporten. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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6 Selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser er én af fire kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkate-
gorien basiskontrol. 

6.1 Formål med selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Formålet med indsatsen selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser er at sikre, at Fødevarestyrelsen opfyl-
der sin kontrolforpligtelse i forhold til den konkrete regulering, som den enkelte aktivitet er hjemlet i. 

Indsatsen omfatter udelukkende selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Den selvstændige kontrol skal sikre, at aktiviteter med særlige frekvenser bliver kontrolleret i henhold til de frekvenser, 
der er fastsat i regler og vejledninger for de respektive områder, uanset kontrolobjektets øvrige kontrolbehov. Der skal 
dog kun udføres selvstændig kontrol af aktiviteterne med særlige frekvenser, hvis det ikke er muligt at kontrollere de på-
gældende emner i forbindelse med andre kontrolindsatser. 

6.2 Målgruppe for selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Målgruppen for selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser (jf. andre regler eller vejledninger, der fremgår 
af kapitel 16) er alle kontrolobjekter uanset type basiskontrol, hvor Fødevarestyrelsen udfører: 

• Kontrol med eksportaktiviteter  

• Kontrol med importaktiviteter  

• Økologikontrol i virksomheder med økologisk petfood med animalsk indhold, omfattet af økologikontrolordnin-
gen2  

Der skal dog kun udføres selvstændig kontrol af aktiviteterne med særlige frekvenser, hvis det ikke er muligt at kontrol-
lere de pågældende emner i forbindelse med andre kontrolindsatser. Frekvenserne for aktiviteter med særlige frekvenser 
fremgår af kapitel 16. 

6.3 Kontrollen er uanmeldt ved selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Hvis det er nødvendigt at kontrollere aktiviteter med særlige frekvenser på selvstændige kontrolbesøg, er kontrollen i 
udgangspunktet uanmeldt. Disse målrettede kontroller kan dog være anmeldt, hvis det er nødvendigt for at sikre, at sær-
lige personer er til stede i kontrolobjektet, sådan at formålet med kontrollen kan opfyldes – se også kapitel 2.7. 

6.4 Kontrollens indhold ved selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Hvis det er nødvendigt at udføre et selvstændigt kontrolbesøg udelukkende for at kontrollere aktiviteter med særlige fre-
kvenser, skal det udføres som selvstændig kontrol med fokus på disse aktiviteter. 

6.5 Retningslinjer for fastsættelse af individuelle kontrolfrekvenser for kontrolobjekter omfattet af 
aktiviteter med særlige frekvenser 

For visse aktiviteter er der fastlagt en kontrolfrekvens i den konkrete regulering, som den enkelte aktivitet er hjemlet i jf. 
kapitel 16. Disse aktiviteter er kaldet aktiviteter med særlige frekvenser. 

6.6 Kontrolplanlægning i kontrolobjekter omfattet af selvstændig kontrol af aktiviteter med sær-
lige frekvenser 

Retningslinjerne for kontrolplanlægning er fastsat i reglerne på området. 

6.7 Samkøring af kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser med øvrige kontrolindsatser  

Kontrol med aktiviteter med særlige frekvenser skal så vidt muligt udføres, når den tilsynsførende alligevel er på kontrol i 
kontrolobjektet. 

Kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser er kun sin egen indsats, når den ikke kan samkøres. 

  

                                                           

2  Det vil sige virksomheder som på økologisk petfood med animalsk indhold udfører økologikontrolpligtige aktiviteter, 
som for eksempel tilvirkning, import, opbevaring en gros eller markedsføring engros. 
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6.8 Dokumentation af selvstændig kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser 

Frekvensbaseret basiskontrol har følgende kontroltype og -undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol” 

• Kontrolundertype: ”Særlig frekvens – Selvstændig kontrol” 

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx


 

21 

7 Kontrol efter anmeldelse 

Kontrol efter anmeldelse er én af tre kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkategorien dybdegående kontrol. 

7.1 Formål med kontrol efter anmeldelse  

Formålet med indsatsen kontrol efter anmeldelse er at bruge observationer fra forbrugere og andre til at styrke kontrol-
len. Forbrugeranmeldelser og andre anmeldelser udefra er værdifulde observationer, der indikerer, at de aktuelle kontrol-
objekter muligvis har et kontrolbehov. 

7.2 Målgruppe for kontrol efter anmeldelse 

Målgruppen for kontrol efter anmeldelse er kontrolobjekter, hvor Fødevarestyrelsen modtager informationer, der indike-
rer, at det aktuelle kontrolobjekt muligvis har et kontrolbehov, f.eks. en ulovlig startet virksomhed. Kontrol efter anmel-
delse kan også udføres i foderkontrolobjekter, der er undtaget fra kravet om registrering og godkendelse. 

7.3 Type af anmeldelser omfattet af kontrol efter anmeldelse 

Indsatsen kontrol efter anmeldelse omfatter bl.a.: 

• Anmeldelser fra forbrugere/virksomheder/myndigheder 

• Tilbagetræknings- og tilbagekaldelsessager 

• Kontrol på baggrund af analyseresultater 

De tilsynsførende kan se flere detaljer i Fødevarestyrelsens procedure om kontrol efter anmeldelse.  

7.4 Screening af anmeldelser  

Når Fødevarestyrelsen modtager en anmeldelse fra forbrugere eller andre, følger Fødevarestyrelsen op på de forhold, 
som anmeldelsen vedrører. Kontrolenheden gennemfører en indledende screening, og beslutter om anmeldelsen kan 
håndteres telefonisk med virksomheden (administrativ kontrol3), eller om der skal udføres et kontrolbesøg. Fødevaresty-
relsen foretager ved hver anmeldelse og ud fra de fastsatte frister en faglig vurdering af, hvornår et evt. kontrolbesøg 
skal foretages, ud fra hensyn til fare for fodersikkerheden.  

7.5 Frist for kontrol efter anmeldelse 

Frist for kontrol efter anmeldelse følger Fødevarestyrelsens interne procedurer på området. 

7.6 Kontrollens indhold ved kontrol efter anmeldelse 

Kontrolomfanget svarer i udgangspunktet til en standardkontrol og omfatter derfor også kontrol af aktiviteter med særlige 
frekvenser i relevante kontrolobjekter.  

Kontrollen kan efter en konkret vurdering af Fødevarestyrelsen være en målrettet kontrol. Det vil typisk være tilfældet i 
kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol. 

Derudover kan der gennemføres målrettet kontrol, hvis emnet for anmeldelsen er meget omfattende at kontrollere, så 
øvrige emner ikke kan nås eller i kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol. 

Emner kontrolleret ved kontrol efter anmeldelse indgår i kontrolplanlægningen over en treårig periode, se mere om kon-
trolplanlægning i kapitel 2.  

Hvis kontrol efter anmeldelse gennemføres som en administrativ kontrol, vil kontrolomfanget være målrettet det anmeldte 
forhold. 

Den tilsynsførende skal ved kontrollens start oplyse kontrolobjektet om, at Fødevarestyrelsen udfører kontrol på bag-
grund af en anmeldelse. 

7.7 Udpegning til kontrol efter anmeldelse 

Når Fødevarestyrelsen vurderer, at et kontrolobjekt skal have et kontrolbesøg på baggrund af en modtaget anmeldelse, 
skal kontrolenheden oprette en DIKO-opgave. DIKO-opgaver skal oprettes løbende når Fødevarestyrelsen modtager 
anmeldelser.  

                                                           

3 Tilsynsførende kan se eksempler i proceduren ”Kontrol efter anmeldelser – Generelt”. 
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7.8 Kontrollen er uanmeldt ved kontrol efter anmeldelse 

Kontrollen bliver som udgangspunkt gennemført uanmeldt. Læs mere om uanmeldt kontrol i kap. 2.7. 

7.9 Samkøring af kontrol efter anmeldelse med øvrige kontrolindsatser  

Kontrol efter anmeldelse er i udgangspunktet en selvstændig kontrolindsats. 

Kontrol efter anmeldelse kan dog samkøres med frekvensbaseret basiskontrol, hvis der er planlagt et kontrolbesøg inden 
for rimelig tid.  

Kontrol efter anmeldelse kan erstatte en stikprøvebaseret basiskontrol, hvis kontrolobjektet er udpeget til en sådan. Det 
forudsætter, at kontrollen er udført med kontrolomfang som en standardkontrol. 

Mulighed for samkørsel af kontroller og dokumentation er beskrevet i kapitel 11. 

7.10 Dokumentation af kontrol efter anmeldelse 

Kontrol efter anmeldelse har følgende kontroltype og -undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol” 

• Kontrolundertype: ”Kontrol efter anmeldelse” 

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten, som den tilsynsførende afleverer til kontrolobjektet. 

Ved kontrol efter anmeldelse skal der desuden anføres relevant udpegning i DIKO med udpegningskategori ”Kontrol ef-
ter anmeldelse”. 

Hvis kontrollen undtagelsesvist samkøres med andre kontrolindsatser, skal der anføres kontrolaktivitet ”Kontrol efter an-
meldelse” i DIKO. Kontroltype og kontrolundertype følger af den kontrol, den samkøres med.  

Øverst på kontrolrapporten dokumenterer Fødevarestyrelsen, at kontrolbesøget er gennemført på baggrund af en anmel-
delse. 

Anmelders identitet skal stå på tillægssiden, hvis anmelder ikke er anonym, eller hvis der ikke er særlige hensyn, som 
gør sig gældende, f.eks. en anmeldelse fra en ansat i virksomheden eller en anmeldelse fra en pårørende, som har fået 
kendskab til forholdet via den ansatte. Den tilsynsførende skal ikke oplyse på tillægssiden, hvis anmelder er anonym el-
ler der er særlige hensyn. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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8 Prioriteret indsats 

Prioriteret indsats er én af tre kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkategorien dybdegående kontrol.  
Ved en prioriteret indsats skal der være et fast formål, f.eks. kontrol og vejledning til kontrolobjekter med øget kontrolbe-
hov, en ny type af kontrolobjekt, særlige emner o.l. 

Emner for prioriteret indsats bygger i udgangspunktet på den enkelte tilsynsførendes basisviden. Hvert emne inden for 
prioriteret indsats skal beskrives og afgrænses i en OnePager, se kapitel 8.4. Det kan generelt være nyttigt at udarbejde 
en kontrolguide til de forskellige faglige områder, som der kan linkes til i OnePager. Hvis der ikke er en kontrolguide, kan 
der være behov for at supplere basisviden med en mindre opdatering via information i OnePager.  

8.1 Formål med prioriteret indsats 

Formålet med prioriteret indsats er at øge kontrolobjekternes forståelse for foderlovgivningen ved målrettede kontroller i 
kontrolobjekter med et særligt behov eller i grupper af kontrolobjekter med relevante behov eller risici. 

Prioriteret indsats bidrager desuden til at gøre det nye kontrolkoncept fleksibelt og omstillingsparat. Den gør Fødevare-
styrelsen i stand til hurtigt at reagere på udvikling i erhvervet, aktuelle problemområder og behov for særlig fokus. Ved 
akut behov kan Fødevarestyrelsen hurtigt rulle nye emner for prioriteret indsats ud i kontrolenhederne. 

Formålet fastsættes for den enkelte prioriterede indsats. 

8.2 Målgruppe for prioriteret indsats 

Målgruppen for prioriteret indsats er kontrolobjekter med særlige behov eller grupper af kontrolobjekter med relevante 
behov eller risici. Målgruppen afhænger af formålet og beskrivelsen af den enkelte prioriterede indsats. 

8.3 Emner for prioriteret indsats 

Fødevarestyrelsen planlægger løbende emner for prioritet indsats. Emnerne kan favne bredt, og Fødevarestyrelsen kan 
løbende omprioritere emnerne afhængig af behov og aktualitet. 

8.4 OnePager for prioriteret indsats 

For hvert emne for prioriteret indsats, udarbejder Fødevarestyrelsen en OnePager, der beskriver formål, målgruppe, af-
slutning og kontrollens indhold. OnePageren er til brug for den tilsynsførende, der skal udføre kontrollen. 

8.5 Kontrollens indhold ved prioriteret indsats 

Kontrollens indhold afhænger af formålet og beskrivelsen af den enkelte prioriterede indsats. Hvis formålet er målrettet 
og dybdegående kontrol med et specifikt emne, vil kontrollen ofte være en målrettet kontrol.  

Kontrollens indhold skal fremgå af OnePageren jf. kapitel 8.4. 

Emner kontrolleret ved prioriteret indsats indgår i planlægning over en treårig periode jf. kapitel 2.2.  

8.6 Vejledningens indhold ved prioriteret indsats 

Formålet med emnet for prioriteret indsats afgør, om den tilsynsførende skal give kontrolobjektet øget vejledning som en 
del af kontrollen, eller om der ikke er et særligt vejledningskrav. 

Omfanget af vejledning skal fremgå af OnePageren jf. kapitel 8.4. 

8.7 Udpegning til prioriteret indsats 

Fødevarestyrelsen udpeger halvårligt kontrolobjekter til prioriteret indsats. Udpegningen kan ske centralt eller lokalt på 
baggrund af en konkret faglig vurdering og et lokalt kendskab i kontrolenhederne. 

Fødevarestyrelsen kan løbende ændre udpegningerne, hvis det bliver nødvendigt. 

Hvis et kontrolobjekt er udpeget til en prioriteret indsats, ved central eller lokal udpegning, og det ved kontrolbesøget vi-
ser sig, at den alligevel ikke er relevant at kontrollere i forhold til det planlagte emne (f.eks. fodertilsætningsstoffer), så 
skal den tilsynsførende ændre udpegningskriteriet til ”Lokalt opstået behov” og gennemføre kontrollen som en standard-
kontrol. Kontrolenheden skal selv udpege et nyt kontrolobjekt til det planlagte emne (f.eks. fodertilsætningsstoffer). 
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8.8 Kontrollen er anmeldt eller uanmeldt ved prioriteret indsats 

Prioriteret indsats bliver som udgangspunkt gennemført uanmeldt. Læs mere om uanmeldt kontrol m.v. i kapitel 2.7.  

 

I kontrolobjekter, hvor der er et særligt vejledningsbehov om emnet for prioriteret indsats, kan kontrollen dog være an-
meldt, hvis det understøtter formålet med indsatsen. Den tilsynsførende anmelder kontrollen for at sikre, at de rette per-
soner er til stede, og at de er forberedte og åbne for vejledningen, og fordi vejledning får den største effekt, når de rette 
personer er til stede. 

Det er formålet med den enkelte prioriterede indsats der afgør, om kontrollen skal gennemføres anmeldt eller uanmeldt. 

Om kontrollen skal gennemføres anmeldt eller uanmeldt skal fremgå af OnePageren jf. kapitel 8.4. 

8.9 Samkøring af prioriteret indsats med øvrige kontrolindsatser 

Prioriteret indsats er en selvstændig kontrolindsats og må ikke samkøres med de øvrige kontrolindsatser. Den tilsynsfø-
rende kan inkludere kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser.  

8.10 Dokumentation af prioriteret indsats 

Prioriteret indsats har følgende kontroltype og –undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol”  

• Kontrolundertype ”Prioriteret indsats”.  

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten, som den tilsynsførende afleverer til kontrolobjektet. 

Ved prioriteret indsats skal der desuden anføres relevant udpegning i DIKO med udpegningskategori ”Prioriteret indsats”. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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9 Kampagnekontrol 

Kampagnekontrol er én af tre kontrolindsatser, der tilsammen udgør kontrolkategorien dybdegående kontrol. 

9.1 Formål med kampagnekontrol 

Kontrolkampagner skal øge fokus på risikoområder, og Fødevarestyrelsen udvælger områder, som skønnes at have be-
hov for en særlig kontrolindsats på baggrund af en risiko- og behovsvurdering. En risiko kan i denne sammenhæng f.eks. 
være et kendt problem inden for et givent område. Det kan være regler, der er svære at forstå, mange sanktioner eller 
nye regler inden for et område og nye produktionsmetoder i virksomhederne. Et behov for at gennemføre en kampagne 
kan være et ønske om at afdække, eller indsamle større viden om specifikke forhold. Kampagnekontrol er målrettet et 
eller flere kontrolemner, og kontrollen og vejledningen kan være mere dybdegående.  

9.2 Målgruppe for kampagnekontrol 

Kampagnekontrol gennemføres i alle virksomhedstyper, men for den enkelte kampagne vil der være en specifik mål-
gruppe afhængig af risikoområdet.  

Kampagnekontrol kan også udføres i foderkontrolobjekter, der er undtaget fra kravet om registrering og godkendelse. 

9.3 Kontrollens indhold ved kampagnekontrol 

De tilsynsførende gennemfører kampagnekontrollen ud fra en projektbeskrivelse, som udstikker retningslinjerne for kon-
trollen. Kampagnekontrol skal så vidt muligt have fokus på følgende: 

• Formål med kampagnen 

• Inddragelse af erhvervet forud, undervejs og/eller efter kampagnen 

• Dybdegående kontrol af et særligt fokusområde 

• Målrettet vejledning til virksomhederne - før, under og efter kampagnerne 

Ved et kampagnekontrolbesøg skal der altid udføres kontrol, også hvis kampagnens hovedformål er vejledning. I plan-
lægningen af en kontrolkampagne skal projektgruppen sørge for at et relevant kontrolemne er beskrevet i projektbeskri-
velsen. 

Den tilsynsførende kan inkludere kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser. 

9.4 Kontrollen er uanmeldt ved kampagnekontrol 

Kampagnekontrol bliver som udgangspunkt gennemført uanmeldt. Læs mere om uanmeldt kontrol m.v. i kapitel 2.7.  

I kampagner, hvor der er et særligt vejledningsbehov om emnet for kampagnen, kan kontrollen dog være anmeldt, hvis 
det understøtter formålet med indsatsen. Den tilsynsførende anmelder kontrollen for at sikre, at de rette personer er til 
stede, og at de er forberedte og åbne for vejledningen, og fordi vejledning får den største effekt, når de rette personer er 
til stede. Det er formålet med den enkelte kampagne der afgør, om kontrollen skal gennemføres anmeldt eller uanmeldt. 

Om kontrollen skal gennemføres anmeldt eller uanmeldt skal fremgå af projektbeskrivelsen. 

9.5 Samkøring af kampagnekontrol med øvrige kontrolindsatser  

Kampagnekontrol er et selvstændigt kontrolbesøg, men kan undtagelsesvis samkøres med frekvensbaseret basiskontrol, 
når det af planlægningsmæssige årsager er nødvendigt for at nå de frekvensbaserede kontroller og samtidig sikre at 
kontrollerne fordeles jævnt over året. Desuden kan den tilsynsførende i forlængelse af kampagnekontrolbesøget kontrol-
lere aktiviteter med særlige frekvenser, hvis det ikke er muligt at foretage denne kontrol i forbindelse med andre indsat-
ser. 

To kampagnekontroller kan gennemføres på samme kontrolbesøg, når dette fagligt set er en fordel for opfyldelse af for-
målet med de to kampagner. Ved planlægning af en kontrolkampagne skal de to projektgrupper beskrive det i projektbe-
skrivelserne, hvis kontrolbesøg i to forskellige kampagner kan samkøres. 

9.6 Dokumentation af kampagnekontrol 

Kampagnekontrol har følgende kontroltype og -undertype: 

• Kontroltype: ”Ordinær kontrol” 

• Kontrolundertype: ”Kampagnekontrol” 

Det er kun kontroltypen, der fremgår af kontrolrapporten, som den tilsynsførende afleverer til kontrolobjektet. 
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Hvis kampagnekontrollen samkøres med frekvensbaseret basiskontrol skal kontrollen dokumenteres som ”Ordinær kon-
trol” med kontrolundertypen ”Frekvensbaseret basiskontrol”. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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10 Opfølgende kontrol efter påbud og forbud 

På foderområdet bliver der udført opfølgende kontrol som en selvstændig kontrol som opfølgning på påbud eller forbud. 

10.1 Formål med opfølgende kontrol 

Formålet med kontrolindsatsen opfølgende kontrol er at ophæve et påbud eller forbud udstedt i henhold til foderreglerne. 

10.2 Målgruppe for opfølgende kontrol 

Målgruppen for opfølgende kontroller er kontrolobjekter, der har fået et påbud eller forbud i henhold til foderreglerne. 

10.3 Frist for opfølgende kontrol 

Fødevarestyrelsen udfører opfølgende kontrol snarest muligt efter fristen for at efterkomme påbud er udløbet eller betin-
gelser for ophævelse af forbud er efterkommet. 

10.4 Skærpet kontrol 

Fødevarestyrelsen kan pålægge en virksomhed én eller flere ekstra kontroller, hvis det skønnes nødvendigt for at sikre 
efterlevelsen af påbud og forbud jf. foderkontrolbekendtgørelsen. 

Ved skærpet kontrol skal den første opfølgende kontrol registreres efter de sædvanlige principper jf. kapitel 10.7. De øv-
rige ekstra kontroller registreres med kontrolundertypen ”Skærpet kontrol” og kontrollen kan målrettes det eller de aktu-
elle problemer i kontrolobjektet. 

10.5 Kontrollen er uanmeldt ved opfølgende kontrol 

Fødevarestyrelsen gennemfører som udgangspunkt kontrollen uanmeldt. Læs mere om uanmeldt kontrol m.v. i kapitel 
2.7. 

10.6 Samkøring af opfølgende kontrol med øvrige kontrolindsatser 

Opfølgende kontrol efter påbud og forbud er en selvstændig kontrolindsats, som Fødevarestyrelsen kun undtagelsesvist 
samkører med frekvensbaseret basiskontrol. 

10.7 Dokumentation af opfølgende kontrol 

Opfølgende kontrol efter anmærkninger har følgende kontroltype og -undertype: 

Første opfølgende kontrol: 

• Kontroltype: ”Ekstra kontrol” 

• Kontrolundertype: "Opfølgning: Påbud/forbud” 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2101
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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11 Oversigt over samkørsel af kontrolindsatser og dokumentation 

I nogle tilfælde kan det være relevant og nødvendigt at udføre 2 kontrolindsatser på samme kontrolbesøg. Det kan f.eks. 
være tilfældet i kontrolobjekter med mange kontroller. Skemaet på de efterfølgende sider viser, hvilke kontrolindsatser 
der kan udføres på samme kontrolbesøg, og hvordan kontrollen skal registreres. 

Krydsfeltet mellem 2 indsatser angiver, om de kan udføres på samme besøg, og hvis ja hvordan kontrollen skal doku-
menteres i DIKO. Det har ikke betydning, om du finder en kontrolindsats vandret eller lodret. Venstre nederste del af ske-
maet har samme indhold som øverste højre del af skemaet, fordi de samme kombinationer af indsatser findes hvert sted. 

Grå felter De 2 kontrolindsatser kan ikke udføres på samme besøg 

 
De 2 indsatser kan godt eller kan i nogle tilfælde udføres på samme besøg. 
Farven afspejler kontrolindsatsen, der skal registreres på kontrollen. 

Farvede felter 

 

 

Godkendelsesbesøg 

Godkendelsesbesøg i kontrolobjekter, der endnu ikke er i drift, udføres som selvstændige besøg med sin egen opgave-
type, mens godkendelsesbesøg i kontrolobjekter, der er i drift, udføres i forbindelse med et kontrolbesøg i kontrolobjek-
tet. Derfor fremgår godkendelsesbesøg ikke af skemaet herunder. 

 

Kontrol af aktiviteter med særlige frekvenser kan udføres som en del af alle kontrolindsatser.  

Da den tilsynsførende så vidt muligt skal kontrollere aktiviteter med særlige frekvenser på kontrolbesøg, der alligevel skal 
udføres i kontrolobjektet, se kapitel 0, fremgår kontrol med aktiviteter med særlige frekvenser ikke af skemaet herunder.  
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11.1 Kan 2 kontrolindsatser udføres på samme besøg? 
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11.2 Kan 3 kontrolindsatser udføres på samme besøg? 

Sidst på året, i kontrolobjekter med kort åbningsperiode eller kontrolobjekter med mange kontroller, kan det desuden 
være nødvendigt af planlægningsmæssige årsager at samkøre 3 kontroller. Det gælder for kontrol efter anmeldelse og 
opfølgende kontrol, der i disse tilfælde kan samkøres med allerede planlagte kontroller inden for stikprøvebaseret basis-
kontrol, frekvensbaseret basiskontrol, prioriteret indsats eller kampagnekontrol: 
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12 Frivillig kontrolordning for kæder 

Kædekontrolordning på foderområdet indebærer, at kontrollen med kædekontrolobjekter gennemføres dér, hvor ansvaret 
og styringen fysisk er placeret – kontrol ved kilden. Kontrol med de dele af foderlovgivningen, hvor kædehovedkontoret 
har ansvaret og varetager styringen for de registrerede eller godkendte fodervirksomheder, foretages derfor i kædeho-
vedkontoret.  

Den frivillige kontrolordning for kæder fastlagt i bekendtgørelse om foderkontrol, kædekontrol og fodervirksomheder med 
certificeret kvalitetsstyringssystem og er nærmere beskrevet i Vejledning om kædekontrol. Kontrollen inden for ordningen 
er beskrevet mere detaljeret i interne vejledninger i Den Digitale Tilsynstaske på Fødevarestyrelsens intranet.  

12.1 Formål med kædekontrol 

Formålet med kædekontrol er 

• en mere forenklet og ensartet kontrol med kædens kontrolobjekter,  

• nemmere adgang for både kæden og foderkontrollen til at kommunikere med hinanden om de udfordringer, 
som virksomhederne og foderkontrollen møder i det daglige, og 

• kontrol ved kilden. 

12.2 Målgruppe for kædekontrol 

En kæde er en gruppe af virksomheder, som via fælles navn og markedsføring fremtræder som en samlet enhed. Dertil 
skal kæden have tilknyttet et hovedkontor som via ejerskab eller kontrakt har ansvar og styring over kædens overhol-
delse af dele af foderlovgivningen. 

For foderkæder er kravet minimum 5 virksomheder, fordelt på forskellige adresser, tilknyttet det samme kædehovedkon-
tor.  

12.3 Antal og type basiskontrolbesøg for kædekontrolobjekter 

Kæderne består både af kædekontrolobjekter der får stikprøvebaseret basiskontrol jf. kapitel 4 og kædekontrolobjekter 
der får frekvensbaseret basiskontrol jf. kapitel 5. Kontrolfrekvensen i de enkelte kædekontrolobjekter fastsættes efter de 
sædvanlige principper. 

Nedsat kontrolfrekvens for kæder omfattet af kædekontrollen 

Det fremgår af reglerne i foderkontrolbekendtgørelsen, at kæder med kontrolobjekter med frekvensbaseret basiskontrol 
kan få nedsat antallet af kædens samlede antal basiskontroller. Der forudsætter, at kædehovedkontoret har ansvaret for 
og varetager styring af risikoanalyse og egenkontrolprogram for samtlige kædekontrolobjekter omfattet af kæden, og at 
regelefterlevelsen er over gennemsnittet (defineret nedenfor). Hvis disse betingelser er opfyldt, får kæden reduceret de-
res samlede antal kontroller i kæden med 1/3.  

Antallet af kædekontroller svarer til summen af de aktuelle standard- eller reducerede frekvenser for kædens kontrolob-
jekter, eller de nedsatte frekvenser pga. registrering som tredjepartscertificeret. Se kapitel 13 vedr. kontrol af tredjeparts-
certificerede kontrolobjekter. Kædekontrolfrekvensen opgøres pr. den 1. oktober det foregående år. 

Høj regelefterlevelse er i forbindelse med kædekontrollen defineret som, at kontrolobjekterne i kæden i de foregående 24 
måneder har haft en højere regelefterlevelse end gennemsnittet. Ved regelefterlevelse menes andel kontrolrapporter 
uden anmærkninger. Regelefterlevelsen opgøres pr. 1. oktober det foregående år. 

I kæder med nedsat kædekontrolfrekvens planlægges den frekvensbaserede basiskontrol for kæden som helhed og ikke 
for det enkelte kontrolobjekt omfattet af kædekontrollen. Kædekoordinatoren skal nedskrive planlagt frekvensbaseret 
basiskontrol (POK) i Fødevarestyrelsen Kontrolobjektregister (KOR) for de kontrolobjekter, som kædekoordinatoren væl-
ger skal have nedsat antal kontrolbesøg.  

For kædekontrolobjekter i kæder med frekvensbaseret basiskontrol og god regelefterlevelse, der udtræder af kædekon-
trolordningen, fastsættes POK for den resterende del af året efter samme retningslinjer som for nystartede kontrolobjek-
ter, se kapitel 15.7. Det betyder, at POK for resten af året skal stå i rimeligt forhold til, hvor stor en del af året, der er til-
bage.  

12.4 Kontrollen er uanmeldt ved kædekontrol 

Kontrolbesøg under kædekontrolordningen skal som udgangspunkt gennemføres uanmeldt for at give et reelt øjebliksbil-
lede af kontrolobjektet. Læs mere om uanmeldt kontrol m.v. i kapitel 2.7.  

12.5 Kontrollens indhold ved kontrol af kædekontrolobjekter 

Kædekoordinator udarbejder som udgangspunkt for hvert år en kontrolplan for hver kæde, hvor det beskrives, hvilke em-
ner, der kontrolleres i kædehovedkontoret og dermed ikke skal kontrolleres i kædekontrolobjekterne, og hvilke emner, 

https://www.foedevarestyrelsen.dk/SiteCollectionDocuments/Kontrolstyring/Vejledning%20om%20k%C3%A6dekontrol%20til%20foder-%20og%20f%C3%B8devarevirksomheder.pdf
https://intra-fvm.dk/fvst/fagligt/Kontrol_og_tilsyn/Tilsynstasker/Foder_tilsynstaske/Sider/K%C3%A6dekontrol.aspx
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der skal kontrolleres i kædekontrolobjektet ved basiskontrollen. Det er beskrevet nærmere i Fødevarestyrelsens interne 
pixivejledning om kædekontrol. 

Kontrolplanen skal bl.a. sikre, at den tilsynsførende ikke kontrollerer emner i kædekontrolobjektet, som skal kontrolleres i 
kædehovedkontoret. 

Kædekontrolobjekter og kædehovedkontorkontrolobjekter kan også få andre typer kontrol, f.eks. kampagnekontrol, priori-
teret indsats og kontrol efter anmeldelse. 

12.6 Dokumentation af kædekontrol 

Kædekontrol har ingen særlig kontroltype eller kontrolundertype. Kontroltype og –undertype afhænger af kontrolindsat-
sen.  

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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13 Frivillig kontrolordning for tredjepartscertificerede kontrolobjekter 

Kontrolobjekter kan vælge at lade sig certificere af et certificeringsorgan. Det er frivilligt for kontrolobjekter at vælge at 
lade sig tredjepartscertificere. 

13.1 Formål med kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder 

Formålet med den frivillige kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder er, at virksomheder, der er registreret 
som tredjepartscertificerede, får nedsat kontrolfrekvens, og at kontrollen udføres mere intelligent ved at tage hensyn til 
resultaterne fra den audit, som certificeringsorganerne har udført. Forudsætningerne for nedsættelse af kontrolfrekven-
sen er, at kontrolobjektet har et certificeret kvalitetsstyringssystem, og at standard- eller reduceret frekvens for antal år-
lige frekvensbaserede basiskontrolbesøg er mindst 1.  

13.2 Målgruppe for kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder 

Målgruppen er virksomheder, der er tredjepartscertificerede. 

13.3 Antal og type basiskontrolbesøg for tredjepartscertificerede virksomheder 

Kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol, der er registreret som tredjepartscertificerede, får nedsat deres 
individuelt fastsatte kontrolfrekvens jf. skemaet nedenfor. Forudsætningerne for nedsættelse af kontrolfrekvensen er, at 
kontrolobjektet har et certificeret kvalitetsstyringssystem, og at standard- eller reduceret frekvens for antal årlige fre-
kvensbaserede basiskontrolbesøg er mindst 1. 

Nedsættelsen af antal årlige frekvensbaserede basiskontrolbesøg får virkning, når Fødevarestyrelsen har registreret virk-
somheden som tredjepartscertificeret. Det første kontrolbesøg efter registreringen skal som udgangspunkt være efter 
den nye nedsatte kontrolfrekvens. 

Risikogruppe 
Nedsat 
standardfrekvens 

Nedsat 
reduceret frekvens 

Særlig høj 3 2 

Høj 1 0,5 

Middel 0,5 0,5 

Lav 0,5 0,5 

 

13.4 Kontrollens indhold ved kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder 

Kontrollens indhold er beskrevet i Vejledning om kontrol af virksomheder, der er registreret som tredjepartscertificerede.  

Ved kontrol i tredjepartscertificerede kontrolobjekter indgår en gennemgang af certificerings-organets auditrapporter i 
screeningen. Emnerne i auditrapporterne og lovgivningsområderne på Fødevarestyrelsens kontrolrapport har forskelligt 
omfang og indhold. Resultater fra certificeringsorganets kontrol kan derfor give anledning til: 

• At lovgivningsområder, der var planlagt kontrolleret, vurderes som tilstrækkeligt kontrolleret af tredjeparten, hvis 
emnerne er uden afvigelser, eller hvis afvigelserne er lukkede. 

• At udvide kontrollen til at omfatte lovgivningsområder, der ikke var planlagt kontrolleret ved den aktuelle kontrol, 
hvis tredjeparten har fundet afvigelser. 

For tredjepartscertificerede kontrolobjekter, kan emner, som certificeringsorganet har kontrolleret, indgå i kontrolplanlæg-
ning over en 3-årig periode. Dette er under forudsætning af, at emnerne er dokumenteret i certificeringsorganets audit-
rapporter uden afvigelser, eller at evt. afvigelser er lukket.  

13.5 Basiskontrollen er anmeldt ved kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder 

Den tilsynsførende aftaler på forhånd tidspunktet for besøg, når besøgene er frekvensbaseret basiskontrol eller stikprø-
vebaseret basiskontrol. Tidspunktet aftales, da det er vigtigt, at kvalitetschefen eller en anden, der kender kvalitetssty-
ringssystemet og auditrapporterne fra certificeringsbureauerne, er til stede ved kontrolbesøget. Se retningslinjer for Fø-
devarestyrelsens anmeldelse af kontrollen i kapitel 2.7.  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Kontrol/Fodevarevirksomheder/Sider/Kontrol_af_3_partscertificerede_virksomheder.aspx
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13.6  Dokumentation af kontrolordning for tredjepartscertificerede virksomheder 

Kontrol i tredjepartscertificerede kontrolobjekter har ingen særlig kontroltype og kontrolundertype. Kontroltype og –under-
type afhænger af den gennemførte kontrolindsats. 

Den tilsynsførende skal i øvrigt dokumentere kontrollen efter retningslinjerne i Vejledning om dokumentation af kontrol på 
foderområdet (Kontrolvejledningens bilag 11D), som findes her. 

  

https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Sider/Kontrolvejledning.aspx
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14  Risikokarakterisering 

Individuel risikokarakterisering er en objektiv måde at differentiere kontrolobjekterne ud fra fastsatte risikooplysninger og 
gruppere kontrolobjekterne i risikogrupper. 

14.1 Formål 

Formålet med individuel risikokarakterisering er at gruppere kontrolobjekter i forskellige risikogrupper ud fra fastsatte risi-
kooplysninger, som er registreret i Kontrolobjektregistret (KOR). Det skal være med til at sikre, at Fødevarestyrelsen bru-
ger sine kontrolressourcer mest hensigtsmæssigt. De fastsatte risikooplysninger er samtidig Fødevarestyrelsens vurde-
ring af, hvor risikable forskellige processer, aktiviteter og produkter er. 

14.2 Målgruppe 

Risikokarakteriseringen foretages for alle de fodervirksomheder, som Fødevarestyrelsen fører kontrol med. Primærpro-
ducenter som udelukkende bliver kontrolleret af Landbrugsstyrelsens foderkontrol er ikke omfattet af denne risikokarak-
terisering. Den individuelle risikokarakterisering danner grundlag for kontrolfrekvensen for målgruppen af kontrolobjekter 
hørende til indsatsen frekvensbaseret basiskontrol. For kontrolobjekter omfattet af stikprøvebaseret basiskontrol kan risi-
kokarakteriseringen indgå i udpegningen til stikprøvebaseret basiskontrol. 

14.3 Risikooplysningernes overordnede inddeling 

Den aktivitetsbaserede risikokarakterisering af den enkelte fodervirksomhed sker på baggrund af risikooplysninger, som 
er inddelt i de 5 kategorier vist i grønne kasser i Figur 2 herunder. Hver risikooplysning giver et antal risikopoint, og alle 
risikopoint for det enkelte kontrolobjekt summeres. I kapitel 14.7, 0, 14.9, 14.10 og 14.11 bliver de fem kategorier gen-
nemgået. Nogle risikooplysninger lægger risikopoint til et kontrolobjekts sum, andre trækker risikopoint fra. Risikooplys-
ninger, der trækker fra er aktiviteter og produkter, som kun udgør en lille risiko for fodersikkerheden.  

 
Figur 2 Oversigt over risikooplysningernes overordnede inddeling 

14.4 Risikogrupper 

Et kontrolobjekt tildeles et antal risikopoint for hver risikooplysning. Pointene summeres og placerer kontrolobjektet i en 
af fem risikogrupper. Enkelte fodervirksomheder, herunder fodervirksomheder undtaget fra kravet om godkendelse eller 
registrering er dog uden risikogruppe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risikogruppe Risikopoint 

Særlig høj >66 

Høj 41-65 

Middel 31-40 

Lav 21-30 

Ultralav 0-20 

Tabel 1 Antal risikopoint i hver risikogruppe 



 

36 

14.5 Kontrolfrekvenser for frekvensbaseret basiskontrol 

Der er differentierede standard- og reducerede frekvenser for frekvensbaseret basiskontrol. Standard- og reduceret fre-
kvens er fastsat for de 5 risikogrupper. Kontrolobjektets risikogruppe er derfor afgørende for kontrolobjektets standard- 
eller reducerede frekvens. Frekvenser for frekvensbaseret basiskontrol for risikogrupper er fastsat i Kontrolbekendtgørel-
sen. 

 

 

 

 

 

 

 

14.6 Alle relevante risikooplysninger for et kontrolobjekt skal registreres 

Alle risikooplysninger, som er relevante for det pågældende kontrolobjekt, skal registreres. Beregningen af det samlede 
antal risikopoint sker automatisk, efter registreringerne er foretaget i Kontrolobjektregistret (KOR). Hvis der er logiske 
betingelser for pointtildeling knyttet til en risikooplysning, f.eks. at den ikke kan give risikopoint, når en anden risikooplys-
ning også er registreret, sker beregningen automatisk i systemet. 

14.7 Risikoaktivitetsgruppe  

Hvert kontrolobjekts risikoaktivitetsgruppe er tilknyttet et antal risikopoint, jf. Tabel 4. 

Pointtallet bygger på en indbyrdes vurdering af risikoen ved de forskellige grupper. Kontrolobjekt risikoaktivitetsgruppen 
bestemmes af de hovedaktiviteter m.v., som kontrolobjektet er registreret eller godkendt til jf. Tabel 3. 

Kontrolobjekt risikoaktivitets-

gruppe 

Hovedaktiviteter m.v. 

Produktion, generelt 

har én eller flere af følgende  

produktionsaktiviteter: 

 

Hvis kontrolobjektet derudover har 

anden produktionsrelateret hoved-

aktivitet, se nedenfor under Pro-

duktion, maskinstation, Produktion, 

agn, selskabsdyr og pelsdyr, Pro-

duktion/fremstilling, udelukkende 

mobil-blanding af foderlægemidler 

eller Produktion/fremstilling, hjem-

meblanding af foderlægemidler, så 

se nedenfor. 

• Registreret til produktion af fodertilsætningsstoffer efter foderhygiejneforord-

ningen 

• Registreret til produktion af forblandinger efter foderhygiejneforordningen 

• Registreret til produktion af foderblandinger efter foderhygiejneforordningen 

• Registreret til produktion af fodermidler efter foderhygiejneforordningen 

• Godkendt til produktion af fodertilsætningsstoffer efter foderhygiejneforord-

ningen 

• Godkendt til produktion af forblandinger efter foderhygiejneforordningen  

• Godkendt til produktion af foderblandinger efter foderhygiejneforordningen  

• Godkendt til fremstilling af foderlægemidler og mellemprodukter efter foder-

lægemiddelforordningen 

• Godkendt til produktion af fodermidler og/eller foderblandinger efter foderhy-

giejneforordningen. Godkendelsen omfatter produktion af fodermidler og til-

skudsfoder, der skal kunne markedsføres med særlige ernæringsformål som 

følge af mængden af indgående fodertilsætningsstof, jf. markedsføringsfor-

ordningen 

 

Produktion, maskinstation  

 

• Maskinstation4 (entreprenørvirksomheder eller landbrug, der håndterer andre 

landbrugs foder) 

Produktion, agn, selskabsdyr og 

pelsdyr 

 

• Registreret udelukkende til produktion af agn og/eller foder (fodermidler/fo-

derblandinger) til selskabsdyr og pelsdyr efter foderhygiejneforordningen 

Produktion/fremstilling, udeluk-

kende mobilblanding af foderlæ-

gemidler: 

• Godkendt til mobilblanding af foderlægemidler efter foderlægemiddelforord-

ningen 

 

                                                           

4 Se Fodervejledningen, Bilag 2 

Risikogruppe Standardfrekvens Reduceret frekvens 

Særlig høj 4 3 

Høj 2 1 

Middel 1 0,5 

Lav 0,5 0,5 

Ultralav Efter behov - 

Tabel 2 Risikogrupper og kontrolfrekvenser for frekvensbaseret basiskontrol 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2101
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2101
https://www.foedevarestyrelsen.dk/Selvbetjening/Vejledninger/Fodervejledningen/Sider/default.aspx
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Produktion/fremstilling, hjemme-

blanding af foderlægemidler 

• Godkendt til hjemmeblanding af foderlægemidler efter foderlægemiddelfor-

ordningen. Kun primærproducenter af foder. 

Produktion/handel – Restpro-

dukter – fødevare engros 

Produktion/handel – Restpro-

dukter – fødevare detail 

• Registreret til ”produktion” og/eller ’handel’ af fodermidler. 

Omtalt som restprodukter til foder fra egen fødevarevirksomhed - engros el-

ler detail. 

Handel 

har ingen af produktionsaktivite-

terne nævnt ovenfor, men har én 

eller flere af følgende handelsakti-

viteter: 

• Registreret til handel med fodertilsætningsstoffer og/eller forblandinger efter 

foderhygiejneforordningen 

• Registreret til handel med foderblandinger efter foderhygiejneforordningen 

• Registreret til handel med fodermidler efter foderhygiejneforordningen 

• Godkendt til handel med fodertilsætningsstoffer efter foderhygiejneforordnin-

gen 

• Godkendt til handel med forblandinger efter foderhygiejneforordningen 

• Godkendt til markedsføring af foderlægemidler og mellemprodukter efter fo-

derlægemiddelforordningen 

• Godkendt til markedsføring af foderlægemidler efter foderlægemiddelforord-

ningen 

Oplagring 

har ingen af produktionsaktivite-

terne eller handelsaktiviteterne 

nævnt ovenfor, men har følgende 

oplagringsaktivitet: 

• Registreret til oplagring af foder efter foderhygiejneforordningen 

• Godkendt til opbevaring af foderlægemidler og mellemprodukter efter foder-

lægemiddelforordningen 

Transport 

har ingen af produktionsaktivite-

terne, handelsaktiviteterne eller la-

geraktiviteten nævnt ovenfor, men 

har transportaktivitet: 

• Registreret til transport af foder efter foderhygiejneforordningen 

• Godkendt til transport af foderlægemidler og mellemprodukter efter foderlæ-

gemiddelforordningen 

 

Tabel 3 Hovedaktiviteternes betydning for indplacering af kontrolobjekt i risikoaktivitetsgruppe  

 

Antal startpoint afhænger af kontrolobjekt risikoaktivitetsgruppen og fremgår af Tabel 4 nedenfor. Kontrolobjektet kan kun 
indplaceres i én af grupperne og tildeles det tilhørende antal startpoint. 

Kontrolobjekt risikoaktivitetsgruppe Point 

Produktion 

Produktion, generelt 51 

Produktion, udelukkende agn og/eller foder til pelsdyr og selskabsdyr   21 

Produktion/fremstilling, udelukkende mobilblanding af foderlægemidler  21 

Produktion, udelukkende primærproducent af foder, der hjemmeblander foderlægemidler 21 

Produktion/handel, restprodukter til foder, fødevare engros 21 

Produktion, udelukkende produktion som maskinstation (inkluderer ikke mobilmiksere) 11 

Produktion/handel, restprodukter til foder, fødevare detail 11 

Handel 17 

Oplagring 17 

Transport 11 

Tabel 4 Kontrolobjekt risikoaktivitetsgrupper og deres risikopoint 

  



 

38 

14.8 Godkendte aktiviteter efter foderhygiejneforordningen eller foderlægemiddelforordningen 

For denne risikofaktor tildeles kun point for den af aktiviteterne, der har det højeste antal point jf. Tabel 5. Alle kontrolob-
jektets aktiviteter skal registreres i KOR. For aktiviteter, der kræver godkendelse af Fødevarestyrelsen, registreres disse 
aktiviteter i KOR når godkendelsen udstedes. 

Aktiviteter Point 

Godkendt til produktion af forblandinger efter foderhygiejneforordningen 15 

Godkendt til produktion af foderblandinger efter foderhygiejneforordningen 15 

Godkendt til produktion af fodertilsætningsstoffer efter foderhygiejneforordningen 10 

Godkendt til produktionsaktivitet "forarbejdning af rå vegetabilske olie" med henblik på at markedsføre pro-

dukter til brug i foder efter foderhygiejneforordningen mv. 10 

Godkendt til produktionsaktivitet "oliekemisk fremstilling af fedtsyrer" med henblik på at markedsføre produk-

ter til brug i foder efter foderhygiejneforordningen mv.  10 

Godkendt til produktionsaktivitet "fremstilling af biodiesel" med henblik på at markedsføre produkter til brug i 

foder efter foderhygiejneforordningen mv. 10 

Godkendt til produktionsaktivitet "fedtstofblanding" med henblik på at markedsføre produkter til brug i foder 

efter foderhygiejneforordningen mv. 10 

Godkendt til produktion af fodermidler og/eller foderblandinger efter foderhygiejneforordningen. Godkendel-

sen omfatter produktion af fodermidler og tilskudsfoder, der skal kunne markedsføres med særlige ernæ-

ringsformål som følge af mængden af indgående fodertilsætningsstof, jf. markedsføringsforordningen 15 

Godkendt til afgiftning af foder efter foderhygiejneforordningen. Godkendelsen vedrører foder, der kun må 

anvendes efter passende afgiftning, jf. markedsføringsforordningen og afgiftningsforordningen 10 

Godkendt til fremstilling af foderlægemidler og mellemprodukter efter foderlægemiddelforordningen 15 

Godkendt til hjemmeblanding af foderlægemidler efter foderlægemiddelforordningen, kun primærproducenter 

af foder 10 

Godkendt til mobilblanding af foderlægemidler efter foderlægemiddelforordningen 10 

Godkendt til markedsføring af foderlægemidler og mellemprodukter efter foderlægemiddelforordningen 10 

Godkendt til markedsføring af foderlægemidler efter foderlægemiddelforordningen 10 

Godkendt til opbevaring af foderlægemidler og mellemprodukter efter foderlægemiddelforordningen 15 

Godkendt til transport foderlægemidler og mellemprodukter efter foderlægemiddelforordningen 10 

Tabel 5 Risikopoint i forhold til aktiviteter godkendt efter foderhygiejneforordningen eller foderlægemiddelforordningen 

 

14.9 Produktion med animalsk materiale 

Denne risikofaktor udløser 16 risikopoint, hvis kontrolobjektet producerer eller oplagrer foder med indhold af animalsk 
materiale til fødevareproducerende dyr, som det fremgår af Tabel 6. 

Kontrolobjekter, der udelukkende producerer agn eller foder til selskabsdyr og pelsdyr efter foderhygiejneforordningen, er 
ikke omfattet af risikofaktor 3 (produktion med animalsk materiale). 

Hjemmeblandere af foderlægemidler får ikke tildelt risikopoint på baggrund af risikofaktor 3 (produktion med animalsk 
materiale). 

Håndtering af animalsk foder Point 

Produktion 

Én eller flere af føl-

gende aktiviteter: 

• Godkendt til produktion af foder med forarbejdet animalsk protein efter TSE-forord-

ningen 

• Godkendt til produktion af foder med fiskemel efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af mælkeerstatninger med fiskemel efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af foder med di- og tricalciumfosfat efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af foder med blodprodukter efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af foder med insektmel efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af foder med svinemel efter TSE-forordningen 

• Godkendt til produktion af foder med fjerkræmel efter TSE-forordningen 

16 

Lager • Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger med fiskemel i løs form og 

efterfølgende oplagring af foder til drøvtyggere efter TSE-forordningen. 
16 
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Én eller flere af føl-

gende aktiviteter: 

• Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger med forarbejdet animalsk 

protein af ikke-drøvtyggere i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til andre 

opdrættede dyr dog ikke akvakulturdyr og pelsdyr efter TSE-forordningen. 

• Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger med di- og tricalciumfosfat 

af animalsk oprindelse i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til drøvtyggere 

efter TSE-forordningen. 

• Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger med blodprodukter af ikke 

drøvtyggere i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til drøvtyggere. 

• Godkendt til oplagring af mælkeerstatninger i løs form, der indeholder fiskemel, og 

efterfølgende oplagring af foder til voksne drøvtyggere TSE-forordningen. 

• Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger med forarbejdet animalsk 

protein af insekter i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til opdrættede dyr. 

• Godkendt oplagring af fodermidler og foderblandinger med forarbejdet animalsk 

protein af grise i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til opdrættede dyr. 

• Godkendt oplagring af fodermidler og foderblandinger med forarbejdet animalsk 

protein af fjerkræ i løs form, og efterfølgende oplagring af foder til opdrættede dyr. 

• Godkendt til oplagring af fodermidler og foderblandinger i løs form med animalske 

produkter af drøvtyggere undtagen mælk, di- og tricalciumfosfat og hydrolyseret 

protein af huder og skind, og efterfølgende oplagring af foder til andre opdrættede 

dyr efter TSE-forordningen. 

Tabel 6 Risikopoint i forhold til risikofaktor 3 

14.10 Mærkningsansvar 

Der tildeles 6 risikopoint for aktiviteten ”Mærkningsansvar”. Ved aktiviteten ”Mærkningsansvar” forstås, at kontrolobjektet 
markedsfører produkter i eget navn, oversætter udenlandsk mærkning til dansk og/eller ompakker foder i mindre pak-
ningsstørrelser. 

Risikopoint for aktiviteten ”Mærkningsansvar” tildeles kun kontrolobjekter, der er i risikogruppe Handel. 

14.11 Direkte tørring 

Der tildeles 6 risikopoint for aktiviteten "Direkte tørring af foder". Ved aktiviteten ”Direkte tørring” forstås tørring med di-
rekte forbindelse mellem foder og forbrændingskilde (andre end naturgas). 

Hjemmeblandere af foderlægemidler får ikke tildelt risikopoint på baggrund af direkte tørring. 

14.12 Samlet antal risikopoint 

Det samlede antal risikopoint udgøres af summen af point fra de aktuelle risikofaktorer for kontrolobjektet. Et kontrolob-
jekt kan maksimalt opnå 88 risikopoint. 

  



 

40 

15 Kontrolfrekvenser for kontrolobjekter omfattet af frekvensbaseret basiskontrol 

Fødevarestyrelsen fastlægger kontrolfrekvenser for frekvensbaseret basiskontrol ud fra et kontrolobjekts risiko og behov. 
Risiko dækker her over omfanget af konsekvenserne, hvis kontrolobjektet ikke overholder reglerne. Med behov menes 
behov for kontrol, og det siger noget om sandsynligheden for, at kontrolobjektet ikke overholder reglerne.  

Fødevarestyrelsen vurderer kontrolobjektets risiko på baggrund af den individuelle aktivitetsbaserede risikokarakterise-
ring beskrevet i kapitel 14. Kontrolbehovet vurderes også individuelt for kontrolobjektet, og vurderingen er sammensat af 
flere elementer, se nedenfor i kapitel 15.1.  

15.1 Individuel kontrolfrekvens 

Standardfrekvensen for et kontrolobjekt med frekvensbaseret basiskontrol afgøres af risikogruppen. Men ikke alle kon-
trolobjekter kontrolleres efter standardfrekvensen. Fødevarestyrelsen foretager en individuel behovsvurdering af hvert 
kontrolobjekt baseret på følgende elementer, som er beskrevet nærmere i andre kapitler: 

• Kontrolobjekter med god kontrolhistorik kan få reduceret frekvens jf. kapitel 15.3. 

• Producenter kan få en supplerende individuel vurdering af kontrolbehovet jf. kapitel 15.11 

• Kontrolobjekter der er registreret tredjepartscertificeret kan få nedsat kontrolfrekvensen jf. kapitel 13.4 

• Kontrolobjekter der er omfattet af kædekontrollen kan få nedsat kontrolfrekvensen jf. kapitel 12.3. 

I kapitel 14.4 findes skema over risikogrupper og de tilhørende standard- og eventuelt reducerede frekvenser. 

I kapitel 13.3 findes skema over risikogrupper og de tilhørende standard- og eventuelt reducerede frekvenser for 3. parts-
certificerede kontrolobjekter. 

I kapitel 12.3 findes en beskrivelse af kontrolfrekvenserne for kontrolobjekter omfattet af kædekontrollen i kæder med 
god regelefterlevelse. 

15.2 Standardfrekvens for frekvensbaseret basiskontrol 

Kontrolobjekter i målgruppen for frekvensbaseret basiskontrol bliver i udgangspunktet kontrolleret efter den standardfre-
kvens, som følger af kontrolobjektets risikogruppe, se kapitel 14.5. 

Standardfrekvensen kan desuden være afhængig af, om kontrolobjektet er tilmeldt kædekontrolordningen jf. kapitel 12 
eller er registreret som tredjepartscertificeret i Fødevarestyrelsen jf. kapitel 13. 

15.3 Reduceret frekvens for frekvensbaseret basiskontrol 

Kontrolobjekter i målgruppen for frekvensbaseret basiskontrol kan opnå reduceret frekvens, hvis de over en nærmere 
fastsat kontrolperiode ikke får anmærkninger. Kontrolobjekter med reduceret frekvens bliver i udgangspunktet kontrolle-
ret efter den reducerede frekvens i stedet for standardfrekvensen. 

Hvis følgende kriterier alle er opfyldt, opnår kontrolobjektet reduceret frekvens: 

• Kontrolobjektet er omfattet af frekvensbaseret basiskontrol 

• Kontrolobjektet er indplaceret i risikogruppe middel, høj eller særlig høj 

• Kontrolobjektets seneste 4 kontrolrapporter er uden anmærkninger for overtrædelser af foderlovgivningen 

• Samtlige kontrolrapporter gældende for de seneste 12 måneder er uden anmærkninger. 

Den reducerede frekvens kan desuden være afhængig af, om kontrolobjektet er tilmeldt kædekontrolordningen jf. kapitel 
12 eller er registreret som tredjepartscertificeret i Fødevarestyrelsen jf. kapitel 13. 

15.4 Bortfald af reduceret frekvens for frekvensbaseret basiskontrol 

Den reducerede frekvens bortfalder i det øjeblik, kontrolobjektet ikke opfylder samtlige kriterier for reduceret frekvens – 
som fremgår ovenfor af kapitel 15.3. 

Reduceret frekvens bortfalder altid: 

• Når kontrolobjektet får anmærkninger på en kontrolrapport eller  

• Ved ejerskifte. 

Alle kontrolresultater på en kontrolrapport indgår i beregningen af, om kontrolobjektet har reduceret frekvens. Reduceret 
frekvens bliver tildelt eller frataget i forbindelse med, at kontrolobjektet modtager en kontrolrapport. Når kontrolobjektets 
reducerede frekvens bortfalder, bliver kontrollen igen gennemført efter standardfrekvensen for det pågældende kontrol-
objekt. 
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15.5 Videreførelse af kontrolhistorik/kontrolrapporter ved ejerskifte og flytning 

I forbindelse med ejerskifte og flytning får det nye kontrolobjekt videreført kontrolrapporter fra tidligere ejer eller kontrol-
objekt såfremt virksomheden fortsætter uændret. På det grundlag kan kontrolobjektet hurtigere opnå reduceret frekvens.  

Fødevarestyrelsen viderefører de op til tre seneste kontroller uden anmærkninger. Hvis der er videreført tre kontroller 
uden anmærkninger, kan kontrolobjektet opnå reduceret frekvens ved førstkommende kontrol – hvis kontrollen udføres 
minimum 12 måneder siden den ældste af de videreførte kontroller (for at opfylde kravene for reduceret frekvens jf. kapi-
tel 15.3).  

Hvis en ny fodervirksomhed starter i de fraflyttede lokaler (ejerskifte), kan begge kontrolobjekter få videreført de samme 
kontrolrapporter, dvs. både det ejerskiftede og det flyttede kontrolobjekt.  

15.6 Planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) 

Fødevarestyrelsen fastlægger årligt antal planlagte frekvensbaserede basiskontroller (POK5) for hvert enkelt kontrolob-
jekt med frekvensbaseret basiskontrol. POK er som udgangspunkt identisk med standardfrekvensen eller reduceret fre-
kvens for kontrolobjektet. For frekvens 0,5 er POK som udgangspunkt 1 det ene år og 0 det næste.  

I løbet af året kan det være nødvendigt at ændre antallet af planlagte frekvensbaserede basiskontroller (POK) for det 
enkelte kontrolobjekt. Hvis kontrolobjektet ændrer kontrolfrekvens i løbet af året eller går fra stikprøvebaseret til frekvens-
baseret basiskontrol, skal POK opdateres. Det kan f.eks. ske som følge af ændringer i aktiviteter og dermed risikooplys-
ninger, åbningsperiode, hvis kontrolobjektet skifter til reduceret eller standardfrekvens eller tilknytning til særlige kontrol-
ordninger som kædekontrol og tredjepartscertificering.  

Hver gang kontrolfrekvensen for et kontrolobjekt ændres i løbet af året, skal antal planlagte frekvensbaserede basiskon-
troller (POK) revurderes. Det samme gør sig gældende, hvis åbningsperioden ændres.  

Kontrolenhederne registrerer planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for det enkelte kontrolobjekt i Kontrolobjektre-
gisteret (KOR), og opdaterer løbende ved ændringer. 

15.7 Planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for kontrolobjekter, der kun er åbne dele af året 

Dette kapitel gælder for kontrolobjekter under indsatsen frekvensbaseret basiskontrol, der starter i løbet af året og kon-
trolobjekter, der har sæsonåbent. 

Planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for kontrolobjekter, der starter i løbet af året 

For kontrolobjekter, der starter i løbet af året (nyetablering, herunder flytning eller ejerskifte), skal planlagt frekvensbase-
ret basiskontrol (POK) stå i rimeligt forhold til den periode, kontrolobjektet har eksisteret. 

For kædekontrolobjekter i kæder med god regelefterlevelse, der udtræder af kædekontrolordningen, anvendes samme 
retningslinjer for fastsættelse af planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for den resterende del af året. 

Planlagt frekvensbaseret basiskontrol for kontrolobjekter med sæsonåbent  

Kontrolobjekter med sæsonåbent eller periodisk åbent er karakteriseret ved kun at være aktive en del af året, og at alle 
aktiviteter i kontrolobjektet ligger stille i de perioder, hvor kontrolobjektet ikke er aktivt. Det kan f.eks. være fodervirksom-
heder, der udelukkende producerer og markedsfører foder i begrænset del af året eller som kun benytter et registreret 
lager i høstperioden. 

For kontrolobjekter med sæsonåbent eller periodisk åbent kan antallet af planlagte frekvensbaserede basiskontroller 
(POK) i nogle tilfælde nedsættes, så antallet står i rimeligt forhold til kontrolobjektets åbningsperiode. Ved åbningsperio-
den forstås den samlede periode, kontrolobjektet har åbent i løbet af året..  

For kontrolobjekter med sæsonåbent, der har en kontrolfrekvens på 1 eller mindre, kan planlagt frekvensbaseret basis-
kontrol (POK) dog ikke reduceres. For kontrolobjekter med sæsonåbent, der har en højere kontrolfrekvens, kan planlagt 
frekvensbaseret basiskontrol (POK) ikke reduceres til mindre end 1. 

15.8 Planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for kontrolobjekter, der ændrer kontrolfrekvens i 
løbet af året  

For kontrolobjekter, der ændrer kontrolfrekvens i løbet af året, skal planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) afspejle 
denne nye kontrolfrekvens og skal samtidig stå i rimeligt forhold til den resterende del af året. Et kontrolobjekt kan f.eks. 
ændre kontrolfrekvens, hvis det ændrer risikogruppe som følge af ændrede aktiviteter m.v., eller hvis det skifter til stan-
dard- eller reduceret frekvens. Et kontrolobjekt kan også rykke fra stikprøvebaseret basiskontrol til frekvensbaseret ba-
siskontrol i løbet af året, hvis dets aktiviteter ændrer sig. 

                                                           

5 POK stod oprindelig for planlagt ordinær kontrol, men betyder fra 1. januar 2020 planlagt frekvensbaseret basiskontrol. 



 

42 

Nedenfor er beskrevet retningslinjer for vurdering af planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) for kontrolobjekter, hvor 
frekvensen hhv. falder eller stiger i løbet af året.  

Der er særlige retningslinjer for kædekontrolobjekter omfattet af kædekontrollen i kæder med god regelefterlevelse jf. 
kapitel 12. 

15.9 Frekvensen falder i løbet af året 

For kontrolobjekter, der opnår reduceret frekvens i løbet af året, eller som falder i risikogruppe, skal planlagt frekvensba-
seret basiskontrol (POK) opdateres med den aktuelle frekvens. Uanset hvornår på året kontrolobjektet opnår reduceret 
frekvens eller falder i risikogruppe, skal det have et samlet antal frekvenskontroller (basiskontrol efter standard- og redu-
ceret frekvens), som mindst svarer til reduceret frekvens eller den nye standardfrekvens.  

Kontrolobjekter i risikogruppe ”Særlig høj” (standardfrekvens 4/reduceret frekvens 3), der får reduceret frekvens, skal 
uanset antal basiskontroller i første halvår have mindst én basiskontrol i andet halvår, for at sikre, at kontrollerne er jævnt 
fordelt over året. Det betyder, at det samlede antal basiskontroller kan blive højere end den reducerede frekvens.  

Hvis et kontrolobjekt allerede har fået et antal basiskontroller efter standardfrekvensen, der overstiger den reducerede 
frekvens eller den nye standardfrekvens, og kontrolobjektet ikke skal have yderligere frekvenskontroller i indeværende 
år, ændres planlagt frekvensbaseret basiskontrol (POK) til det antal basiskontroller efter standardfrekvensen, som kon-
trolobjektet allerede har fået. 

15.10 Frekvensen stiger i løbet af året 

Hvis et kontrolobjekt mister reduceret frekvens i løbet af året eller stiger i risikogruppe, skal kontrolobjektet i den reste-
rende del af året have et antal basiskontroller, som står i rimeligt forhold til den tid, kontrolobjektet skal kontrolleres efter 
den nye standardfrekvens.  

15.11 Supplerende individuel vurdering af kontrolbehov hos producenter med frekvensbaseret ba-
siskontrol 

For producenter i de højeste risikogrupper er der mulighed for supplerende individuel vurdering af kontrolbehovet, som et 
element i behovsvurderingen. Fødevarestyrelsen har dermed mulighed for at nedsætte den aktuelle frekvens på bag-
grund af Fødevarestyrelsens kendskab til kontrolobjektet. Den aktuelle frekvens svarer til den reducerede frekvens, hvis 
kontrolobjektet har opnået reduceret frekvens, og ellers svarer den til standardfrekvensen. Muligheden kan benyttes for 
producenter i risikogrupperne særlig høj og høj. I registrerede tredjepartscertificerede kontrolobjekter dog kun i risiko-
gruppen særlig høj, se kapitel 13. Det er den kontrolenhed, som kontrolobjektet hører til i, som foretager vurderingen, på 
eget initiativ. Virksomheden kan ikke ansøge om at få nedsat kontrolfrekvens. 

Formålet med den supplerende individuelle vurdering af kontrolbehovet er at nedsætte den aktuelle frekvens for kontrol-
objekter, som har færre risici i forhold til, hvad der generelt kendetegner kontrolobjekter med sammenlignelige aktiviteter.  

Kriterier for supplerende individuel vurdering af kontrolbehov 

En forudsætning for individuel nedsættelse af den aktuelle frekvens er, at kontrolobjektets aktiviteter og fodersortiment 
vurderes at være begrænsede og medføre en lav risiko for foder- og fødevaresikkerheden og for miljøet, uanset om virk-
somheden er indplaceret i risikogruppe ”Særlig høj” eller ”Høj”. Det er også en del af vurderingen, om virksomheden har 
vist evne og vilje til at overholde lovgivningen, dvs. regelefterlevelsen skal vurderes. 

Den supplerende individuelle vurdering af kontrolbehovet kan anvendes på følgende kontrolobjekter:  

• Producenter med en mindre produktionsaktivitet. 
Det kan f.eks. være, at der kun er produktion i virksomheden få dage om året eller at der kun produceres få 
årlige batch forsøgsfoder, der skal anvendes til dyr eller på anden måde markedsføres. 

• Producenter med et vareudvalg, der kun omfatter en enkelt eller ganske få og simple fodertyper. 
Det kan f.eks. være en producent af foder, hvor kun fodertilsætningsstoffer uden fastsat største indhold ind-
går, eller producenter af kornblandinger. 

Den supplerende individuelle vurdering af kontrolbehovet kan kun anvendes på producenter i risikogrupperne særlig høj 
og høj, hvor standardfrekvensen kan nedsættes med 1 årligt kontrolbesøg. 
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Risikogruppe 
Før individuel nedsættelse Efter individuel nedsættelse 

Standardfrekvens Reduceret frekvens Standardfrekvens Reduceret frekvens 

Særlig høj 4 3 3 2 

Høj 2 1 1 1 6 

Tabel 7 Mulige individuelt nedsatte standardfrekvenser i ikke 3.partscertificerede kontrolobjekter. 

 

15.12 Afgørelse om nedsættelse af den aktuelle frekvens 

Den supplerende individuelle vurdering af kontrolbehovet foretages løbende i forbindelse med Fødevarestyrelsens kon-
trol i kontrolobjekter i de relevante risikoaktivitetsgrupper og risikogrupper. Nedsættelse af frekvensen er en afgørelse. 

For nye kontrolobjekter skal den tilsynsførende foretage den supplerende individuelle vurdering af kontrolbehovet i for-
bindelse med den første kontrol efter registrering eller godkendelse, dvs. når kontrolobjektet er i drift. 

Vurderer Fødevarestyrelsen, at den aktuelle frekvens kan nedsættes på baggrund af den supplerende individuelle vurde-
ring af kontrolbehovet, skal kontrolobjektet skriftligt orienteres herom. Der er tale om en afgørelse, som bl.a. skal inde-
holde begrundelse, hjemmel og klagevejledning. Både grundlag for nedsættelse og vurdering af regelefterlevelse skal 
være beskrevet og dokumenteret. 

Det skal fremgå af afgørelsen, at hvis grundlaget for nedsættelsen ændres væsentligt, skal virksomheden meddele det til 
Fødevarestyrelsen. 

15.13  Ændring af frekvens i løbet af året 

Kontrolobjekter med nedsat kontrolfrekvens som følge af individuel vurdering af kontrolbehovet skal i udgangspunktet 
kontrolleres i henhold til denne nedsatte kontrolfrekvens. 

I løbet af året kan det være nødvendigt, at kontrolenhederne revurderer grundlaget for individuel reduktion af kontrolbe-
hovet for det enkelte kontrolobjekt, f.eks. hvis kontrolobjektet ændrer aktiviteter eller ændrer omfanget af produktionen. 
Hvis grundlaget vurderes ændret, så kontrolfrekvensen ikke længere kan nedsættes, er det en afgørelse, som skriftligt 
skal meddeles kontrolobjektet. 

15.14 Registrering af individuelt nedsat kontrolbehov i Kontrolobjektregistret (KOR) 

Afgørelse om nedsat kontrolfrekvens for et kontrolobjekt på baggrund af den individuelle vurdering af kontrolbehovet, 
skal registreres i KOR efter følgende retningslinjer: 

• På fanen "Foder Suppl." under "Øvrige" tilføjes "Typen" "Individuel reduktion af kontrolbehov, producent" og 
der indsættes "Startdato" for den individuelle reduktion. Der skal udfyldes "Ophør dato" for denne registrering, 
når kontrolobjektet ikke længere opfylder forudsætningerne for den individuelle nedsættelse. 

• På fanen "Kontrol 2" skal "Planl. Ord. Kontrolfrekvens/år" nedsættes med 1, jf. kapitel 15.11. 

  

                                                           

6  Ingen nedsættelse af reduceret frekvens 
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16 Kontrolfrekvenser for aktiviteter med særlige frekvenser 

Kontrolfrekvenser for aktiviteter med særlige frekvenser er fastsat i andre regler og vejledninger. Der er i denne oversigt 
kun medtaget foderaktiviteter, som har en fast kontrolfrekvens.  

16.1 Eksport til tredjelande 

Eksport til tredjelande skal kontrolleres minimum 1 gang årligt. 

Kontrolenheden udfører kontrol af egenkontrollen hos de kontrolobjekter, som er registreret til eksport af foder til tredje-
lande. Ved denne kontrol kontrolleres det, om kontrolobjektets egenkontrol er tilstrækkelig til at sikre, at foderet lever op 
til tredjelandenes krav, og at Fødevarestyrelsen udsteder eksportcertifikater på korrekt grundlag. Kontrollen sker i over-
ensstemmelse med Fødevareforordningen (178/2002), artikel 12; Foderhygiejneforordningen (183/2005), artikel 25; Kon-
trolforordningen (2017/625); Fodereksportbekendtgørelsen (nr. 1192 af 6. august 2020); Bekendtgørelse om særligt pa-
pir til udførsel (nr. 673 af 1. juni 2018) samt TSE-forordningens (999/2001) artikel 7, jf. bilag IV.  

Der udføres mindst én årlig kontrol med kontrolmetoden audit af den eksportrelaterede egenkontrol, jf. § 8 i fodereksport-
bekendtgørelsen samt § 12 i bekendtgørelse om særligt papir til udførsel. Yderligere kontrol afhænger af kontrolobjektets 
eksportaktiviteter. 

16.2 Import fra tredjelande 

Import fra tredjelande skal kontrolleres minimum 1 gang årligt.  Kontrollen gennemføres som en audit af den importrela-
terede egenkontrol hos kontrolobjekter, der er registreret til import af foder fra tredjelande. 

Kontrolenheden foretager kontrol af, at egenkontrollen hos de kontrolobjekter, der er registreret til import af foder fra tred-
jelande, sker i overensstemmelse med kontrolforordningen ((EU) nr. 2017/625, kapitel II). Ved denne kontrol kontrolleres 
det, om kontrolobjektets egenkontrol er tilstrækkelig til at sikre, at det importerede foder opfylder lovgivningen, inden fo-
deret omsættes eller reeksporteres.  

16.3 Økologi 

Økologicertificerede virksomheder skal økologikontrolleres minimum 1 gang årligt. 

Kontrolenheden foretager kontrol af, at virksomheden følger egenkontrolprocedurer, herunder de grundlæggende proce-
durer fastlagt i økologirapporten, samt overholder økologireglerne.  

Økologikontrollen foretages i henhold til økologiforordningen (hovedforordningen (EU) nr. 2018/848 samt en række gen-
nemførelsesforordninger) samt bekendtgørelse nr. 2168 af 23. november 2021 om økologiske fødevarer og økologisk 
akvakultur m.v. (økologibekendtgørelsen) 
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17 Risikoaktivitetsgrupper 

Risikoaktivitetsgrupper kategoriserer kontrolobjekter på baggrund af kontrolobjektets aktiviteter.  

17.1 Formål  

Risikoaktivitetsgrupper har til formål at give en overordnet beskrivelse af, hvilken virksomhedstype kontrolobjektet er.  

17.2 Risikoaktivitetsgrupper 

På baggrund af kontrolobjektets aktiviteter kategoriseres det i en risikoaktivitetsgruppe. 

Risikoaktivitetsgrupperne fremgår af kapitel 14.7, Tabel 4. 

17.3 Oversigt over brancher 

Oversigten neden for angiver udvalgte brancher for foderområdet i alfabetisk rækkefølge pr branchegruppe. 

Branchenavn Branchekode Branchegruppe 

Fodervirksomheder 10.90.00.B 
Fodervirksomhed 

Kædekontrolhovedkontor - Foder 10.90.00.F 

Primærproducent af foder 10.90.00.C Ekstern kontrol 

Fodervirksomheder undtaget fra registrering/godkendelse 10.90.00.D 

Øvrige Udenlandsk virksomhed, Foder 99.99.99.O 

Ulovligt startet kontrolobjekt - Foder - Ikke godkendt/registreret 99.99.99.L 

 


